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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Akční program prostorového plánování a kultury v Ho-
landsku. 
Bul. ČKA 2011, č. 2, s. 51-53, 6 obr. 
Cílem programu je zvýšení prostorové kvality budov, vesnic, 
měst i krajiny. Kombinuje politiku architektury a zásady Bel-
vedere Policy. Má zintenzívnit zásahy kulturní politiky do po-
litiky prostorového rozvoje. 

Nová Athénská charta. Evropská rada urbanistů (ECTP). 
Přeložila Slaninová Barbora. 
Praha, Asociace pro urbanismus a územní plánování 2006. 23 s. 
Kompletní český překlad Nové Athénské charty, jejíž novela je 
zaměřena na obyvatele města a jejich potřeby, předkládá vizi 
funkčně propojeného města a způsoby, jak toho dosáhnout. 
P 14 731

BIEGEL, Richard
Současná architektura a „developerský pragmatismus“ 
v pražské architektuře 1990–2010. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 3, s. 161-164, 9 fot. 
Kritický rozbor developerských obchodně-administrativních 
objektů v centru Prahy, který na vybraných příkladech pouka-
zuje na jejich negativní dopady na historické centrum města. 

FOLPRECHTOVÁ, Kateřina
Profese architekta v Evropě 2010 – sector study. 
Bul. ČKA 2011, č. 2, s. 47-48
Evropská rada architektů (ACE) uveřejnila aktualizovanou 
sektorovou studii. Zúčastnilo se jí asi 10 tisíc architektů z 25 
zemí Evropy. Druhá část je věnována odpovědím na dotazy. 

HENDERSON, Kate
Planning ahead. 
Plánovat dopředu. 
Green Places 2011, č. 75, s. 35-37, 4 obr. 
Systém plánování v Británii prochází radikálními změnami 
vzhledem ke změnám rozpočtu země i vzhledem ke změ-
nám klimatu. Tendence místního plánování jednotlivých obcí
a lokalit. 

HON, Milan
Koncepce bydlení ve více úrovních. Rozbory základních 
podmínek, prvků, vlivů a výsledků. 
Praha, ČVUT 2011. 61 s., obr., fot., pl. 
Přehledný obraz o principech koncepce kompaktního bydlení 
a urbanismu, metodě a realizacích, o vývoji názorů, které je 
ovlivňovaly; hledá východisko ze slepé uličky expanze měst. 
14 740

HUI, Chen – HLAVÁČEK, Michal
Stručné dějiny novodobé čínské architektury a cesta ar-
chitektonické profese v Číně. 
The Brief History of Modern Chinese Architecture, and the 
way of the Architectural Profession in China. 
Stavba 2011, č. 2, s. 60-69, 25 obr. 
Změny v oblasti architektury a profesionalizace architektů až 
od roku 1920. Nacionalismus a socialistický modernismus 
v období 1949–1979. Vývoj po roce 1979. Další etapa ve vý-
voji architektury kolem roku 1990 trvá do dneška. 

KRATOCHVÍL, Petr
Současná česká architektura a její témata. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 204 s., fot., pl., obr., půd. 
Charakter současné české architektury a její udržitelný vývoj, 
hodnocení a analýza v mezinárodním kontextu, nové možnos-
ti techniky, konstrukcí a materiálů, uvedení vybraných reali-
zací z let 2000–2010. 
14 759

LACAZE, Jean-Paul
Habiter une maison, est-ce un péché?
Bydlet ve vlastním domě je hřích?
Urbanisme 2011, č. 378, s. 6-7
Názor, že bydlet ve vlastním domě je hřích, není hříchem jeho 
obyvatel, ale urbanistů a správních orgánů, kterým se nedaří 
organizovat periurbanizaci a využít její výhody. 

MARSHALL, Tim
Reforming the process for infastructure planning in the 
UK/England 1990–2010. 
Změna procesu plánování infastruktury ve Spojeném králov-
ství/Anglii v období 1990–2010. 
Town Plan. Review 2011, č. 4, s. 441-467, 1 tab., angl. res., lit. 
Analýza shodnosti/rozdílnosti plánovacího aktu Spojené-
ho království z roku 2008 oproti současnému. Záměry vlády 
a kontinuita cílů. 

PENDLEBURY, John – STRANGE, Ian
Urban conservation and the shaping of the English city. 
Ochrana a formování měst v Anglii. 
Town Plan. Review 2011, č. 4, s. 361-392, 6 obr., angl. res., lit. 
Vývoj ochrany měst v Anglii od jeho prvotního zachycení 
v legislativě, přes nabývání na významu v plánovacím proce-
su, až po jeho dnešní roli – neodmyslitelnou složku městského 
plánování. 
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SCHÖN, Karl Peter – KURNOL, Jens
Territorial Agenda in action!
Územní agenda v akci!
Research News 2011, č. 1, s. 2, 3 obr. 
Během maďarského předsednictví v Radě EU byla v květnu 
2011 přijata aktualizovaná Územní agenda 2020, která podpo-
ruje další rozvoj a nadnárodní spolupráci v oblasti plánování 
a územní soudržnosti. 

STRAKOŠ, Martin
Nová architektura, historické prostředí a Ostrava. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 3, s. 165-173, 11 fot. 
Problematika transformace industriálního města do podoby 
polyfunkčního sídla na příkladu historické Ostravy, složitá 
spolupráce památkářů a architektů, pozitivní i negativní vý-
sledky. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra (ed.)
Indikátory udržitelného rozvoje. Teoretické přístupy a zku-
šenosti v České republice. Případová studie Hradec Králové. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2007. 52 s., tab., gr., mp. 
Indikátory udržitelného rozvoje jako nástroj sledování dispa-
rit v úrovni obyvatelstva jednotlivých regionů, snaha o pod-
poru implementace principů udržitelného rozvoje na lokální 
úrovni, případová studie. 
14 745

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

13. Sdělení odboru ochrany vod MŽP o aktualizaci Metodi-
ky tvorby map povodňového nebezpečí a povodňových rizik. 
Věst. MŽP 2011, č. 6, s. 1-3, obr., tab. 
Plné znění metodiky je uveřejněno na webových stránkách 
Povodňového informačního systému. 

Blíže k hospodaření obcí a dobrovolných svazků obcí v roce 
2010. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 25-27, 2 tab., 1 gr. 
Hodnocení příjmů a výdajů včetně zadluženosti obcí a dobro-
volných svazků obcí v roce 2010. Celkové příjmy zaznamena-
ly oproti roku 2009 růst o téměř devět procent. 

Koncepce a iniciativa přináší výsledky – dotace jsou však 
žádoucí. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 50-51, 10 obr., 2 tab. 
Obec Třanovice (okres Frýdek-Místek) se díky aktivní samo-
správě úspěšně rozvíjí. Obec má zpracován kvalitní územní 
plán i strategii rozvoje obce. 

Nové nařízení vlády o bezpečnosti provozu komínů. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 63-65
Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. platí od 1. 1. 2011. Vztahuje se 
na dodržení zásad požární ochrany při provozu všech komínů, 
kouřovodů a spotřebičů paliv. Zdůrazňuje povinnost občana 
počínat si tak, aby nevznikl požár. 

Richtlinie: Energiesparen bei historischen Bauten. 
Směrnice: Úspory energie u historických staveb. 
NÖ Gestalten 2011, č. 132, s. 12, 1 obr. 

Z cca 2 milionů stavebních děl v Rakousku je jich asi 1,3 pa-
mátkově chráněných a 20 tisíc z nich je trvale obydlených. 
Možnosti úspory energie při zachování kulturních hodnot 
těchto historických staveb. 

Stát chystá novou koncepci bytové politiky. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 36
Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje novou koncepci by-
tové politiky (podpora sociálního bydlení, snižování energe-
tické náročnosti bydlení, efektivnější využití fondů EU apod.). 

Systém stavebně technické prevence. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 65-68
MMR pověřilo zjišťováním a evidencí příčin vad, poruch 
a havárii staveb Ústav územního rozvoje v Brně, který vy-
tvořil nový Systém stavebně technické prevence (SSTP). Je 
v provozu od 1. 4. 2011 na adrese www. uur. cz. 

BŘEŇ, Jan
Dispozice s nemovitým majetkem obce. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 62-63
Platná legislativa a možnosti postupu při nakládání s obecní-
mi nemovitostmi. Pozemky, stavby, byty a nebytové prostory, 
právní úkony aj. 

BÝMA, Miroslav
Stanovení obce městem. Právní poradna. 
Moderní obec 2011, č. 6, s. 57
Podmínky, které musí obec splnit, aby získala statut města. 
Problematiku řeší zákon o obcích, žádost vyřizuje Minister-
stvo vnitra. 

FANTL, Martin
Příklady poplatků za stavební kontrolu. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 44-47, 3 tab. 
Příklady platných poplatků za stavební kontrolu a inspekci 
z distriktu Sevenoaks, hrabství Kent a poplatky za inspekci 
a plánování z City of Westminster vLondýně. 

KOŘÍNKOVÁ, Dana
Konference Evopské společnosti pro stavební právo 2010. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 35-43
15. a 16. 10. 2010 se v Amsterodamu konala konference o vý-
stavbě, konkrétně o 10 oblastech vztahujících se k době před 
uzavřením smlouvy, k jejímu trvání i k době po dokončení vý-
stavby. Důraz na alokaci rizik. 

LACINA, Darek
ÚSES – aktuální problémy. 
Workshop pracovní skupiny pro přírodu a krajinu ČKA dne 
17. 3. 2011. 
Bul. ČKA 2011, č. 2, s. 10
V současné době chybí metodika, jak s ÚSES pracovat. Je 
snaha o dohodu MŽP a MMR o jednotném řešení ÚSES 
na všech ZÚR. Informační systém ÚSES. Zpracování ÚSES 
do pozemkových knih. 

LEFEBVRE de LABOULAYE, Victor
Une nouvelle gouvernance de l´amenagement du territoire. 
Nová governance územního rozvoje. 
Urbanisme 2011, č. 377, s. 11, 1 fot. 
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Regionální struktury byly ve Spojeném království po volbách 
novou koaliční vládou zrušeny a místo nich byl zaveden systém 
opírající se o občanskou společnost a místní správní orgány. 

MAILLARD, Marguerite Trocmé
Planifi cation et construction de passages à faune à travers 
des voies de communications. 
Plánování a výstavba přírodních průchodů přes dopravní ko-
munikace. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 6, s. 6-9, 10 obr., něm. res. 
Ročně zahyne ve Švýcarsku přes 20 000 savců při přechodu 
dopravní komunikace. To představuje nebezpečí i pro řidiče, 
proto byla již v roce 1968 zavedena směrnice pro budování 
ohraničených průchodů pro divokou zvěř. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena – ROZMANOVÁ, Naděžda – 
TUNKA, Martin
Určený zastupitel a jeho úloha při pořizování územního 
plánu. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 9. s., 1 obr. 
Metodická pomůcka je určena zastupitelům obcí k objasnění 
účelu a možností jejich spolupráce s pořizovatelem a projek-
tantem územního plánu. 
14 757, 14 757a

SCHOLICH, Dietmar
Raumordnerische Verträge zielorientiert und aufgabenge-
recht einsetzen. 
Územně plánovací smlouvy by měly být cílově orientovány 
a použity pro vybrané úkoly. 
Nachrichten ARL 2011, č. 2, s. 6-10
Výsledky a doporučení vyplývající z německé studie „Územ-
ně plánovací smlouvy v praxi“. Doporučení se týkají mož-
ností využití smluv ve vybraných oblastech, cílů a předmětů 
smluv a očekávaných výsledků. 

TOMŠEJ, Jakub – KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla
Malý průvodce družstvem. 
Ekonom 2011, č. 23, s. 56-58, 2 obr. 
V letošním roce skončilo v řadě měst regulované nájemné. 
Chystaná privatizace bytů či domů dává současným nájem-
cům možnost koupit byt do osobního vlastnictví. Právní po-
radna při zakládání bytového družstva. 

VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
K povolování změny stavby před jejím dokončením. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 33-34
Stavebník požádal o stavební povolení a o změnu stavby ještě 
před zahájením stavebních prací. Jak situaci řešit, když sta-
vební zákon změnu stavby před jejím zahájením neupravuje. 

WOKOUN, René a kol. 
Základy regionálních věd a veřejné správy. 
Praha, Aleš Čeněk 2011. 474 s., tab., sch., lit. 
Podstata rozvojových procesů v území z pohledu jejich regio-
nálních, ekonomických, sociálních i kulturních charakteris-
tik, význam a úloha veřejné správy při rozvoji regionů, měst 
a obcí. 
14 728

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BURCIN, Boris – FIALOVÁ, Ludmila – RYCHTAŘÍKOVÁ,
Jitka a kol. 
Demografi cká situace České republiky. Proměny a kon-
texty 1993–2008. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2010. 238 s., gr., tab., lit. 
Demografi cká analýza vývoje obyvatelstva od vzniku samo-
statné ČR vysvětluje nejdůležitější trendy změn věkové struk-
tury obyvatelstva, rodinnou politiku, demografi cké stárnutí 
a jeho důsledky pro budoucnost. 
14 753

DRBOHLAV, Dušan a kol. 
Migrace a (i)migranti v Česku. Kdo jsme, odkud přichá-
zíme, kam jdeme?
Praha, Sociologické nakladatelství 2010. 207 s., tab., gr., kar-
togr., lit. 
Migrační politika, vývoj, popis a vysvětlení migrační a inte-
grační reality v ČR, dopady a ekonomické podmíněnosti, vní-
mání cizinců a migrantů českou majoritní společností, mig-
rační trendy v Evropě. 
14 727

KELLETT, Jon
The Australian quarter acre block: the death of a dream?
Australský čtvrtakrový blok: konec snu?
Town Plan. Review 2011, č. 3, s. 263-284, 3 tab., 6 gr., 1 obr., 
angl. res., lit. 
Dotazník zaměřený na preference obyvatel čtyř australských 
předměstí. Výsledky prokázaly vyznávání klasických hodnot 
(zeleň, vzhled domu) oproti moderním trendům. 

KRUML, Jan
Dvacet let práce pro venkov. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 48-49, 2 obr. 
Dvacáté výročí Programu obnovy vesnice a jeho společenský, 
kulturní, ekologický i hospodářský význam pro český ven-
kovský prostor. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Pozemky pro výstavbu jsou připraveny. Anketa. 
Veř. správa 2011, č. 11, s. 8-9, 1 mp. 
Anketa se starosty měst Bohumín, Sušice a Chotěboř na téma 
bytová výstavba – dostatek ploch pro bytovou výstavbu, jejich 
napojení na technickou infrastrukturu, nejčastější překážky. 

SEMICHON, Stéphane
Foncier, construction, logement et société de l´information. 
Registry pozemků, staveb a bydlení a informační společnost. 
Urbanisme 2010, č. 375, s. 26-27, 1 fot. 
Rada CNIS udělala inventuru různých zdrojů a prezentova-
la četné návrhy ke zlepšení statistických informací o bydlení 
a výstavbě včetně využití ploch. Registry lze doplnit o údaje 
z dotazníkového průzkumu. 
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4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

DEMEK, Jaromír a kol. 
Relief of Czechia: quantitative evaluation in the GIS en-
vironment. 
Georeliéf Česka a jeho kvantitativní hodnocení v prostředí GIS. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 111-129, 3 tab., 5 obr., lit., res. čes. 
Autoři nově zpracované geomorfologické mapy v nedávno 
vydaném Atlasu krajiny ČR vyhodnocují kvantitativní zastou-
pení ploch s určitými tvary georeliéfu v ČR (např. svahy růz-
ných sklonů, plošiny, holoroviny aj.). 

FALŤAN, Vladimír – BÁNOVSKÝ, Martin – BLAŽEK, 
Matej
Evaluation of land cover changes after extraordinary 
windstorm by using the land cover metrics: a case study 
on the High Tatras foothill. 
Hodnocení změn krajinného pokryvu po mimořádné vichři-
ci s využitím krajinně-ekologických indexů: příkladová studie 
úpatí Vysokých Tater. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 156-171, 5 tab., 3 obr., lit., res. slov. 
19. 11. 2004 postihla vichřice Vysoké Tatry. Silné dopady jsou 
v lesích, ale projevují se i v jiných aspektech krajiny, jak do-
kládá kvantitativní porovnání struktury krajinného pokryvu 
před kalamitou a po ní. 

KLIMEŠ, Jan
Rockfall hazard and risk assessment on forested slopes, 
examples from Czechia. 
Hodnocení ohrožení a rizika vzniku skalních řícení na zales-
něných svazích, příklady z Česka. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 144-155, 3 tab., 6 obr., lit., res. čes. 
Ukázka a vlastnosti programu Rocfor. net hodnotícího prav-
děpodobnost průchodu balvanu po zalesněném svahu pod-
le volitelných proměnných, s ověřením v rizikovém území 
u Hřenska a u přehradní nádrže Bystřička. 

PONDĚLNÍČEK, Michael – VOLF, Michal – ŠILHÁN-
KOVÁ, Vladimíra
Místní příspěvek k ochraně klimatu na úrovni měst. Ná-
vod pro ochranu klimatu ve městech a obcích. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2010. 28 s., obr., lit. 
Seznámení veřejnosti a představitelů měst a obcí se způsoby, 
kterými lze přispět k ochraně klimatu, opatření v oblasti ener-
gií, dopravy, využívání pitné vody apod. 
14 744

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

DOHNAL, Martin – BRDÁRSKA, Ivana – MUSKENS, 
Bart
Prostorové plánování v Nizozemsku: Inspirace pro ČR. 
Moderní obec 2011, č. 6, s. 46-47, 1 mp., 1 gr. 
Stručná charakteristika prostorového plánování v Nizozemsku 
a jeho možné využití pro územní a strategické plánování ČR. 

6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

I pohraniční město se může rozvíjet: stačí chtít a zvolit 
správného partnera. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 18, 1 obr. 
Město Krnov úspěšně rozvíjí obchod, infrastrukturu i aktivity 
v oblasti cestovního ruchu. Město využívá evropské dotace 
a aktivně spolupracuje s podnikatelskou sférou. 

BRDKOVÁ, Lenka
Praha hlásí konec krize. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 26/27, s. 64-67, 5 obr. 
Na území Prahy se realizují nové developerské projekty ne-
bytových prostor – administrativně-obchodní centra i luxusní 
hotely. Ukázky projektů. 

BUHMANN, Erich
Hannover ist Bundeshauptstadt der Biodiversität. 
Hannover je hlavním spolkovým městem biodiverzity. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 38, 1 obr. 
Město Hannover obdrželo zvláštní cenu „Natur in der Stadt“ 
(Příroda ve městě) za obnovení zeleně a biodiverzity, což je 
hlavním cílem procesu rozvoje tohoto města. 

DANNERT, Hans-Georg
Frankfurts Antwort auf den Klimawandel. 
Odpověď Frankfurtu na klimatické změny. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 16-18, 2 obr., 1 gr., 1 tab. 
V souvislosti se změnami klimatu vyvíjí Frankfurt strategii 
přizpůsobitelnosti. Koordinační skupina má řídit nové zásahy 
do struktury města, ploch zeleně a řešit otázku čistoty ovzduší 
i zahušťování zástavby. 

GRAS, Pierre
Quand Leipzig donne le ton de l´Europe durable. 
Lipsko udává tón udržitelnému rozvoji Evropy. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 39, s. 55-57, 9 fot. 
Lipsko uplatňuje v souladu s Lipskou chartou integrovaný 
přístup k udržitelnému rozvoji města s důrazem na upadají-
cí čtvrti, rekonstrukci veřejných prostranství, úspory energie, 
podporu místní ekonomiky aj. 

HOYLER, Michael
External Relations of German Cities Through Intra-fi rm 
Networks – A Global Perspective. 
Vnější vztahy německých měst vyjádřené pomocí vnitropod-
nikových fi remních sítí – globální perspektivy. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 3, s. 147-159, 1 obr.,
5 tab., lit., res. angl., něm. 
Analýza postavení 14 velkých německých měst v sítích vý-
znamných podnikatelů v oblasti služeb naznačuje pokles stra-
tegického významu německých měst v síti světových měst. 

LOUBIÈRE, Antoine
Les villes moyennes cotre-attaquent. 
Střední města jdou do protiútoku. 
Urbanisme 2011, č. 378, s. 35-36
20 středních měst se podle informací na DATAR právem brání 
proti začlenění do modelu metropolizace s jeho negativními 
dopady na ekonomiku středních měst v důsledku přemísťo-
vání průmyslu aj. 
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LOUBIÈRE, Antoine
Une ligne d´espoir et de construction de croissance. 
Nastartování ekonomického růstu je nadějí pro střední města. 
Urbanisme 2011, č. 378, s. 52-53
Středně velká města v centru průmyslových oblastí si v sou-
časných podmínkách mohou udržet svoji konkurenceschop-
nost jen vysokou úrovní kvalifi kace, kvalitou výroby, veřej-
ných služeb a životního prostředí. 

MONY, Emmanuel
Forschen für eine bessere städtische Zukunft. 
Bádání ve věci lepší budoucnosti měst. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 34-37, 2 obr. 
Vzhledem k demografi ckým i klimatickým změnám a k zhuš-
ťování městských struktur čekají evropská města velké pro-
měny v souvislosti s čerpáním zdrojů a s kvalitou životního 
prostředí. 

QUINCEROT, Richard
Un gouvernance élargie, sinon rien?
Governance rozšířená nebo žádná?
Urbanisme 2011, zvl. č. 39, s. 45-46, 4 fot. 
Idea udržitelného města není populární. Její realizace je však 
dosažitelná širší governancí a osvětou vedoucí k solidaritě, 
participaci a kreativitě obyvatel, především v zájmu hospo-
dárnosti a životního prostředí. 

PENDLEBURY, John – STRANGE, Ian
Urban conservation and the shaping of the English city. 
Ochrana a formování měst v Anglii. 
Town Plan. Review 2011, č. 4, s. 361-392, 6 obr., angl. res., lit. 
Vývoj ochrany měst v Anglii od jeho prvotního zachycení 
v legislativě, přes nabývání na významu v plánovacím proce-
su, až po jeho dnešní roli – neodmyslitelnou složku městského 
plánování. 

PORSCHE, Lars
Innovative energy-effi cient urban renewal in cities of the 
German federal states of Brandenburg and Saxony-Anhalt. 
Inovativní energeticky úsporná urbánní obnova ve městech 
německých spolkových států Brandenburg a Sasko-Anhalt. 
Research News 2011, č. 1, s. 12, 5 obr. 
Strategie úspory energie a městské obnovy na příkladu spol-
kových zemí Brandenburgu a Saska-Anhaltu. 

QUINCEROT, Richard
Une trame (urbaine) nommée désir. 
Žádoucí uspořádání urbanizovaného území. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 39, s. 27-31, četné fot. 
Živelný růst měst hnaný touhou po intimitě bydlení je nena-
sytným konzumentem zemědělské půdy, jejíž úbytek však lze 
snížit vhodným řešením obytné zástavby. 

ŘIHÁČEK, Tomáš
Zvukové prostředí města a jeho vliv na prožívání. 
Brno, Masarykova univerzita 2009. 240 s., tab., sch., gr., 
angl. res., lit., příl. 
Působení zvukového prostředí města na každodenní prožívání 
člověka, jeho modely, pracovní typologie, analýza dvou hlav-
ních výzkumných přístupů ke studiu zvukového prostředí. 
14 736

SPAANS, Marjolein – JANSSEN-JANSEN, Leonie – 
VEEN, Menno van der
Market-oriented compensation instruments: lessons for 
Dutch urban redevelopment. 
Tržně orientované kompenzační nástroje: podklady pro pře-
stavbu měst v Nizozemí. 
Town Plan. Review 2011, č. 4, s. 425-440, 3 obr., angl. res., lit. 
Vhodnost využití tržně orientovaných nástrojů (plánovací 
problémy jsou řešeny s malou/žádnou veřejnou podporou) 
aplikovaných v USA na případu holandských měst. 

STRAKOŠ, Martin
Nová architektura, historické prostředí a Ostrava. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 3, s. 165-173, 11 fot. 
Problematika transformace industriálního města do podoby po-
lyfunkčního sídla na příkladu historické Ostravy, složitá spo-
lupráce památkářů a architektů, pozitivní i negativní výsledky.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – ŠILHÁNEK, Petr
Ulice, náměstí a nábřeží Hradce Králové. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2009. 185 s., tab., gr., sch., 
mp., fot. 
Popis některých důležitých ulic, náměstí a nábřeží v Hradci 
Králové, se snahou zachytit logiku a historické okolnosti je-
jich vývoje, oblíbenost a kvalitu veřejného prostoru. 
14 732

ŠVÁCHA, Rostislav
Rob Krier obnovuje městský prostor v jeho přesné formě. 
Stavba 2011, č. 2, s. 56-59, 7 obr. 
Morfologické a typologické prvky pojmu městského prosto-
ru. Defi nice pojmu „městský prostor“. Základní prvky města 
– náměstí a ulice. Typické funkce městských prostorů. Typo-
logie a morfologie náměstí. 

TŘEBICKÝ, Viktor – NOVÁK, Josef (eds.)
Sborník z konference: Udržitelný rozvoj měst. Jablonec 
nad Nisou, 25.–26. 5. 2010. 
Praha, Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj 2010. 
74 s., tab., gr., obr., fot., pl., lit. 
Příspěvky z konference hodnotí udržitelnost rozvoje měst 
v České republice v uplynulých 20 letech a posuzují úspěšnost 
praktické aplikace konceptu udržitelného rozvoje na místní 
úrovni. 
14 751

VACKOVÁ, Barbora
Prostor, moc a utopie. Ideální město a jeho společnost. 
Brno, Masarykova univerzita 2010. 171 s., obr., fot., lit. 
Utopie jako specifi cký typ vědění, utopické texty jako produkty 
tohoto vědění, popis formy ideálních měst, podoba ideální spo-
lečnosti a její struktury, příklady vlivu v urbánním plánování. 
14 735



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 5/2011
6

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

ABUNNASR, Yaser
Zutritt nur mit Lizenz: Freiräume in Beirut. 
Přístup jen s licencí: volná prostranství v Bejrútu. 
Garten + Landschaft 2011, č. 7, s. 22-26, 10 obr. 
Otázka nedostatku volných prostor a prostranství v Bejrútu, 
z nichž mnohé jsou těžce přístupné vlivem zastaralého sys-
tému plánování, nedostatku fi nancí a silného vlivu trhu s ne-
movitostmi. 

BASSETT, Shannon
Neues Leben am Bund in Shanghai. 
Nový život na pobřežní promenádě v Šanghaji. 
Garten + Landschaft 2011, č. 4, s. 29-31, 5 obr. 
Na místě městské dálnice v Šanghaji vznikla v rámci regene-
race dlouhá pobřežní promenáda. Původní doprava byla pře-
vedena do podzemí. 

BOURDIER, Denise – MSIKA, Jean-Loup – DUPONT, Luc
Du quartier à l´éco-quartier. 
Od městské čtvrti k ekočtvrti. 
Urbanisme 2010, č. 375, s. 4-5
Čtvrť jako součást města s rozmanitými funkcemi. Hlavní zá-
sady realizace městské části. Využití některých tradičních ur-
banistických prvků při koncipování ekočtvrtí. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Náměstí zohledňuje nároky chodců, cyklistů i motoristů. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 27, 1 obr. 
Rozhovor se starostou města Krásná Lípa Janem Kolářem 
o regeneraci náměstí. Dopravní bezpečnost, mobiliář, zeleň, 
údržba, ocenění projektu. 

GANGLER, Anette
Der Wandel des öffentlichen Raums in islamischen Städten. 
Proměna veřejného prostranství v islámských městech. 
Garten + Landschaft 2011, č. 7, s. 27-30, 8 obr. 
Politické a společenské uspořádání se zračí i ve výstavbě měst 
a ve využívání ulic a veřejných prostranství. Příklady islám-
ských zemí – Sýrie, Uzbekistánu i Egypta. 

HUDEC, Karel
Prostranství nejen pro veřejnost. 
Veronica 2011, č. 3, s. 12, 1 fot. 
Rozhodující faktory pro utváření veřejných prostranství a pro 
jejich využívání veřejností, utváření prostředí ve vztahu k bio-
diverzitě, vliv velikosti a izolovanosti místa, změny v chování 
fauny. 

JAKOB, Thomas
Grün statt Grau. 
Zelený namísto šedého. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 12-15, 8 obr. 
V rámci „zelené“ obnovy Lucemburku byla městská dálnice 
ve čtvrti Plateau Kirchberg proměněna na bulvár, byly vysa-
zeny nové aleje, zřízeny nové parky, zahrady a upravena byla 
i další prostranství. 

MACEKOVÁ, Magdalena
Vytváření prostoru pro lidi už není nebezpečné. 
Veronica 2011, č. 3, s. 1-2, 1 fot. 
Přínosné myšlenky architekta Jana Gehla z přednášek o kva-
litním využívání veřejných prostranství pro lidi, jejich význa-
mu, důležitosti obyčejných věcí a pozitivní motivaci. 

NAWRATH, Martin
Jak veřejnosti navracet místa a zákoutí. 
Veronica 2011, č. 3, s. 4-5, 4 fot. 
Aktivity Nadace Partnerství v podpoře obnovy a vzniku no-
vých veřejných prostranství, přístup k jejich plánování, reali-
zaci, projekty, příklady, zkušenosti, participace. 

PAULÍKOVÁ, Martina
Krajina v meste, mesto v krajine. 
Veronica 2011, č. 3, s. 11
Veřejné prostory jako faktor kvality životního prostředí, ak-
tivity Nadace Ekopolis, plánování veřejných ploch s postupy 
pro zachování tradičního rázu krajiny, komunikace a spolu-
práce s občany. 

PRIOR, Jason
Der öffentliche Raum und die widerstandsfähige Geselschaft. 
Veřejný prostor a odolná společnost. 
Garten + Landschaft 2011, č. 7, s. 48-51, 6 obr. 
Volná prostranství mají pro společnost sociální, ekonomic-
kou i ekologickou hodnotu. Spolu se zelení a parky přispívají 
k stabilitě a k oživení společenských i odpočinkových ohnisek 
měst, a tím ke kvalitě života. 

ŘÍMANOVÁ, Marie
Když to jde v New Yorku... 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 32, 3 obr. 
V New Yorku dochází ke zlepšení dopravní situace ve pro-
spěch cyklistů a chodců. Správa města úzce spolupracuje 
s obyvateli města i různými organizacemi (alternativní způ-
soby dopravy aj). 

ŠPOULA, Štěpán
O významu obytné krajiny. 
Veronica 2011, č. 3, s. 10-11, 1 fot. 
Důležitost kvalitních veřejných prostorů a struktury zástavby 
pro uchování krajiny, rovnováha mezi městem a krajinou, pří-
městské zemědělství, význam obytné krajiny, příklady změn. 

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

Koncepce a iniciativa přináší výsledky – dotace jsou však 
žádoucí. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 50-51, 10 obr., 2 tab. 
Obec Třanovice (okres Frýdek-Místek) se díky aktivní samo-
správě úspěšně rozvíjí. Obec má zpracován kvalitní územní 
plán i strategii rozvoje obce. 

Venkovský prostor a pozemkové úpravy. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 42-43, 1 mp. 
Pozemkové úpravy jsou účinným nástrojem sloužícím k revi-
talizaci a zatraktivnění venkovského prostoru. Defi nice poj-
mů, hlavní problémy, bonitace půd aj. 
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GATZWEILER, Hans-Peter
Rural Infrastructure initiative of the German Federal Mi-
nistry of Transport, Building and Urban Development. 
Iniciativa venkovské infrastruktury německého Spolkového 
ministerstva pro dopravu, stavitelství a městský rozvoj. 
Research News 2011, č. 1, s. 7
Německá spolková vláda dala vzniknout nové iniciativě, kte-
rá má čelit výzvám souvisejícím s technickou infrastrukturou 
a poskytováním služeb ve venkovských oblastech. Potřeba 
vytvoření atraktivnějších lokalit. 

KRUML, Jan
Dvacet let práce pro venkov. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 48-49, 2 obr. 
Dvacáté výročí Programu obnovy vesnice a jeho společenský, 
kulturní, ekologický i hospodářský význam pro český ven-
kovský prostor. 

MAGEL, Holger
Evropské hnutí obnovy venkova přináší důvěru v budouc-
nost venkovskému prostoru. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 52-53, 2 obr. 
Hodnocení spolupráce českých, bavorských i rakouských pro-
gramů obnovy venkova za uplynulých dvacet let. Zakladatelé 
hnutí, úspěchy, nové výzvy do roku 2020. 

PEŠTA, Jan
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezer-
vace, zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla 
v Čechách. Díl V. Liberecký kraj. Severní Čechy. 
Praha, Libri 2011. 399 s., fot., obr., půd., mp. tab., rejstř., lit. 
Pátý díl seriálu zahrnuje Liberecký kraj, v němž seznamuje 
s památkově, architektonicky a urbanisticky chráněnými či ji-
nak hodnotnými a zajímavými vesnicemi a sídly. 
13 878/5

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Nová evidence o rozumných, udržitelných a inkluzivních 
územích. První syntetická zpráva programu ESPON 2013. 
Výsledky programu ESPON – léto 2010. 
Přeložil Jan Bína. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 107 s., kartogr., gr., tab. 
Překlad z anglického originálu obsahuje tři souhrnné zprávy 
s cílem zprostředkovat důležité výstupy z programu ESPON 
2013 a obohatit tvorbu politik pro různá území Evropy. 
14 755, 14 755a

CEMPÍREK, Václav
Pomalý rozvoj kombinované přepravy. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 13-15, 1 obr., 5 tab., 1 mp. 
Hospodářská recese způsobila pokles přepravních objemů 
v kombinované dopravě v roce 2009 o 17 procent, v roce 2010 
nastal růst o 8 procent. Výhled kombinované dopravy v ev-
ropském kontextu. 

FOLPRECHTOVÁ, Kateřina
Profese architekta v Evropě 2010 – sector study. 
Bul. ČKA 2011, č. 2, s. 47-48
Evropská rada architektů (ACE) uveřejnila aktualizovanou 
sektorovou studii. Zúčastnilo se jí asi 10 tisíc architektů z 25 
zemí Evropy. Druhá část je věnována odpovědím na dotazy. 

KOŘÍNKOVÁ, Dana
Konference Evopské společnosti pro stavební právo 2010. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 35-43
15. a 16. 10. 2010 se v Amsterodamu konala konference o vý-
stavbě, konkrétně o 10 oblastech vztahujících se k době před 
uzavřením smlouvy, k jejímu trvání i k době po dokončení vý-
stavby. Důraz na alokaci rizik. 

KURNOL, Jens
INTERREG B – the state of affairs. 
INTERREG B – současná situace. 
Research News 2011, č. 1, s. 5-6, 1 gr., 1 tab. 
Zprávy o aktuální situaci nadnárodního programu evropské 
územní spolupráce INTERREG a potřebě více se zaměřit 
na řešení dopravní dostupnosti. 

MAGEL, Holger
Evropské hnutí obnovy venkova přináší důvěru v budouc-
nost venkovskému prostoru. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 52-53, 2 obr. 
Hodnocení spolupráce českých, bavorských i rakouských pro-
gramů obnovy venkova za uplynulých dvacet let. Zakladatelé 
hnutí, úspěchy, nové výzvy do roku 2020. 

RUETE, Matthias
Einheitlicher EU-Verkehrsraum. 
Jednotný dopravní prostor EU. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 3, s. 12-14, 3 obr. 
Koncem března zveřejnila Evropská komise Bílou knihu 
o dopravě. Tento strategický dokument hodnotí dosavadní vý-
voj dopravní politiky, zohledňuje výzvy a nastiňuje rámcové 
podmínky pro další desetiletí. 

SCHÖN, Karl Peter – KURNOL, Jens
Territorial Agenda in action!
Územní agenda v akci!
Research News 2011, č. 1, s. 2, 3 obr. 
Během maďarského předsednictví v Radě EU byla v květnu 
2011 přijata aktualizovaná Územní agenda 2020, která podpo-
ruje další rozvoj a nadnárodní spolupráci v oblasti plánování 
a územní soudržnosti. 

THEILE, Simone
Transnational cooperation and Europe 2020. 
Nadnárodní spolupráce a Evropa 2020. 
Research News 2011, č. 1, s. 3, 1 gr. 
Strategie Evropa 2020 je rámcem pro budoucí ekonomický 
rozvoj a usiluje o udržitelný růst, efektivní využívání zdrojů 
a územní a sociální soudržnost napříč Evropou. Tuto strategii 
podporují i programy INTERREG. 
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10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

13. Sdělení odboru ochrany vod MŽP o aktualizaci Metodi-
ky tvorby map povodňového nebezpečí a povodňových rizik. 
Věst. MŽP 2011, č. 6, s. 1-3, obr., tab. 
Plné znění metodiky je uveřejněno na webových stránkách 
Povodňového informačního systému. 

155. Vyhláška o profi lech povrchových vod využívaných 
ke koupání. 
Sb. zákonů 2011, č. 58, s. 1573-1575
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2011. 

157. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška č. 159/2003 Sb., 
kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání 
osob, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 59, s. 1579
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 13. 6. 2011. 

BALÍK, Michael – SOLAŘ, Jaroslav
100 tradičních stavebních detailů – ochrana proti vodě. 
Praha, Grada Publishing 2011. 219 s., obr., lit. 
Souhrn návrhů starších izolačních opatření z historické litera-
tury, převážně z odborných publikací do 50. až 60. let 20. sto-
letí, posuzování jednotlivých nalezených detailů. 
14 737

FREMROVÁ, Lenka
Prověření norem z oboru jakosti vod. 
Sovak 2011, č. 6, s. 15-16, 3 tab. 
Uvedení výsledků prověrky norem z oboru jakosti vod ve for-
mě seznamů, pro normy ponechané v platnosti, navržené k re-
vizi a navržené ke zrušení. 

KABELKOVÁ, Ivana a kol. 
Posuzování dešťových oddělovačů jednotlivých stokových 
systémů. Část III. – Ochrana recipientů z imisního hledis-
ka: Hydraulické narušení. 
Assessment of combined sewer overfl ows. Part III. – Recei-
ving waters protection from the enviromental impact point of 
view: Hydraulic stress. 
Vod. hospod. 2011, č. 6, s. 255-257, tab., gr., lit. 
Třetí z článků série seznamuje s imisními kritérii hydraulic-
kého narušení vodních toků přepady z dešťových oddělovačů 
a se způsobem jejich výpočtu. 

KARNECKI, Jiří
Revitalizace pražských potoků. 
Veronica 2011, č. 3, s. 14-15, 1 fot. 
Seznámení s pražskými potoky, jejich současným stavem, s pro-
vedenými a plánovanými revitalizacemi, novým přístupem k je-
jich správě, s cílem vrátit potokům život a přírodní krásu. 

KOŽÍŠEK, František
Problematika malých zdrojů pitné vody. 
Problems with small water supplies. 
Vod. hospod. 2011, č. 6, s. 225-227, gr., lit. 
Defi nice malých zdrojů pitné vody, informace o jejich počtu 
a kvalitě vody v ČR, příčiny současného rizikového stavu, opat-
ření ke zlepšení situace a mezinárodní aktivity v této oblasti. 

NĚMEC, Jan – KOPP, Jan (eds.)
Vodstvo a podnebí v České republice v souvislosti se změ-
nou klimatu. 
Praha, Consult 2009. 255 s., fot., obr., tab., gr., kartogr., lit. 
Ucelený soubor kapitol o problematice podnebí a vodního 
hospodářství, současné úrovni poznání o globální klimatické 
změně a jejích širších souvislostech s vodním hospodářstvím 
v České republice. 
14 754

NOVÁK, Pavel – HEJDUK, Tomáš
Problematika návrhu ochranných pásem vodních zdrojů 
ve vztahu ke katastru nemovitostí. 
Sovak 2011, č. 6, s. 22-25, 2 obr., lit. 
Problematika vymezování hranic ochranných pásem vodních 
zdrojů a zápisu těchto hranic do katastru nemovitostí, proces 
provedení identifi kace vlastnických vztahů dotčených parcel 
ochranného pásma. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Problémy regionů při tvorbě společných projektů. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2006. 77 s., tab., lit. 
Sborník je jedním z výstupů projektu, jehož cílem je analýza 
a návrh metodiky pro řešení problémů místních správ sdruže-
ných do mikroregionů, s důrazem na tvorbu společných pro-
jektů. 
14 746

BALEJ, Martin – ANDĚL, Jiří
Typology of the districts of Czechia based on land cover 
structure. 
Typologie okresů Česka na základě struktury krajinného po-
kryvu. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 172-190, 3 tab., 5 obr., lit., res. čes. 
Pro horizonty 1990–2000–2006 byl vyhodnocen vývoj struk-
tury krajinného pokryvu podle okresů ČR. Bylo vymezeno
sedm typů okresů, kde byly následně interpretovány ekono-
mické, sociální a geopolitické faktory. 

EINIG, Klaus
Kapazität der Regionalplanung zur Steuerung der Pro-
duktion und Nutzung von Biomasse. 
Možnosti, jak může regionální plánování ovlivňovat výrobu 
a využití biomasy. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 369-389, pozn. 
Možnosti regionálního plánování v Německu regulovat umís-
tění zařízení na výrobu bioenergie. Přehled jednotlivých ná-
strojů regionálního plánu, které mohou ovlivňovat výrobu 
a využití biomasy. 

GAASCH, Nadin aj. 
Sicherung einer nachhaltigen Bioenergiebereitstellung. 
Räumlicher Steuerungsbedarf und Steuerungsmöglich-
keiten durch die Regionalplanung. 
Zajištění udržitelné bioenergie. Potřeba regulace z hlediska 
dopadů do území a možnosti, jak může prostorové plánování 
na regionální úrovni ovlivňovat rozvoj bioenergie. 
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Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 339-353, 3 obr., pozn. 
Možnosti, jak regionální plánování v Německu může ovlivnit 
rozmístění ploch a zařízení pro produkci biomasy. 

MÜNTER, Angelika
Germany‘s Polycentric Metropolitan Regions in the 
World City Network. 
Německé polycentrické metropolitní regiony v síti světových 
měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 3, s. 187-200, 5 obr., lit., 
res. angl., něm. 
Analýza dvou typů polycentrity v SRN: 1. polycentrické me-
tropolitní regiony kolem bývalých monocentrických měst;
2. polycentrické městské regiony vzniklé funkčním propoje-
ním více jádrových měst. 

NAESS, Petter a kol. 
On their road to sustainability? The challenge of sustai-
nable mobility in urban planning and development in two 
Scandinavian capital regions. 
Na jejich cestě k udržitelnosti? Výzva mobility udržitelnosti 
v urbánním plánování a rozvoji dvou skandinávských metro-
politních regionů. 
Town Plan. Review 2011, č. 3, s. 285-315, 4 tab., 3 gr., 2 obr., 
angl. res., lit. 
Snaha skandinávských regionů o ekonomický rozvoj a ome-
zení ekologických dopadů. Kontroverzní výsledky, překážkou 
udržitelnosti je nedostatek koordinace mezi sektory a územně 
správními jednotkami. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie – BÁRTOVÁ, Hana – TUNKA, 
Martin
Ochrana před povodněmi v územním plánování. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 13 s., 1 obr., lit. 
Metodické informace z oblasti územního plánování a ochra-
ny vod, územně plánovací dokumentace při zabezpečování 
ochrany před povodněmi, právní východiska, součinnost or-
gánů ÚP a státní správy. 
14 756, 14 756a

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Vybraná témata z regionálního rozvoje. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2010. 118 s., obr., tab., gr., 
sch., fot., lit. 
Text poskytuje základní vodítko pro aktuální témata rozvoje 
území, měst a obcí v oblastech bydlení, rekonverze a revita-
lizace brownfi elds, suburbanizace, rozvoje cestovního ruchu 
a regionální dopravy. 
14 733

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – HERUDKOVÁ, Hana (eds). 
Regionální rozvoj v době krize. 
Pardubice, Univerzita Pardubice a Hradec Králové, Civitas 
per Populi 2010. 73 s., fot., tab., kartogr., gr., sch., lit. 
Příspěvky z odborné konference (6. 5. 2010) absolventů Uni-
verzity Pardubice, jako trvalý zdroj poznatků a inspirace v ob-
lasti regionálního rozvoje mezi teorií a praxí. 
14 743

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol. 
Jak sledovat indikátory udržitelného rozvoje na místní 
úrovni?
Hradec Králové, Civitas per Populi 2010. 82 s., tab., gr. 
Návrh praktické aplikace systému indikátorů udržitelného 
rozvoje pro sledování disparit v regionálním vývoji využitel-
ný na místní i na krajské úrovni, se souhrnnými daty pro srov-
nání mezi obcemi. 
14 747

THIERSTEIN, Alain – LÜTHI, Stefan – HOYLER, Michael
Introduction: German Cities in the World City Network. 
Úvod: německá města v síti světových měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 3, s. 141-146, lit., res. 
angl., něm. 
Vliv znalostní ekonomiky na rozvoj metropolitních regionů. 
Možnosti využití konceptu polycentrického územního rozvoje 
na různých správních úrovních v Německu. 

TÖNNIES, Gerd
Strategische Regionalplanung. 
Strategické regionální plánování. 
Nachrichten ARL 2011, č. 2, s. 1-6, 3 obr. 
Nástroje a procesy strategického regionálního plánování 
a jeho význam při adaptaci regionu na nové problémy a výzvy 
(demografi cké a klimatické změny, zajištění veřejných služeb, 
hospodářská krize). 

WOKOUN, René a kol. 
Základy regionálních věd a veřejné správy. 
Praha, Aleš Čeněk 2011. 474 s., tab., sch., lit. 
Podstata rozvojových procesů v území z pohledu jejich regio-
nálních, ekonomických, sociálních i kulturních charakteristik, 
význam a úloha veřejné správy při rozvoji regionů, měst a obcí. 
14 728

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Historické město roku – Znojmo. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 38-39, 4 obr. 
Ocenění za nejlepší přípravu a realizaci městské památkové 
rezervace a zóny za rok 2010 získala města: Znojmo, Pracha-
tice a Polička. 

New dawn rises over Stonehenge plans. 
Nad plány ohledně obnovy památníku Stonehenge se zvedá 
nový úsvit. 
Green Places 2011, č. 74, s. 20, 1 obr. 
Projekt na regeneraci a obnovu prehistorického kamenného 
památníku Stonehenge (v roce 1986 zapsán do seznamu Svě-
tového dědictví UNESCO) a jeho bezprostředního okolí, včet-
ně silnic vedoucích k této lokalitě. 

Richtlinie: Energiesparen bei historischen Bauten. 
Směrnice: Úspory energie u historických staveb. 
NÖ Gestalten 2011, č. 132, s. 12, 1 obr. 
Z cca 2 milionů stavebních děl v Rakousku je jich asi 1,3 pa-
mátkově chráněných a 20 tisíc z nich je trvale obydlených. 
Možnosti úspory energie při zachování kulturních hodnot 
těchto historických staveb. 
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Společný projekt historických měst. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 36, 1 obr. 
Projekt s názvem Putování po historických městech Čech, 
Moravy a Slezska má za cíl podpořit turistický ruch v regio-
nech. Projekt získal dotaci z evropských fondů. 

HONSOVÁ, Marcela
Zámek jako investice. Pamětihodnosti. 
Ekonom 2011, č. 25, s. 46-49, 6 obr. 
V Česku chátrají stovky památek. Příklady chátrajících objek-
tů, které odkoupili a zrekonstruovali soukromí podnikatelé. 

HRABĚTOVÁ, Jana
Zmizelé Čechy. Poděbrady. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 70 s., obr. příl., edice Zmize-
lé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Poděbrad. 
14 445/60

MERTOVÁ, Martina
O polovičatosti památkářské architektury. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 3, s. 155-160, 14 fot. 
Fenomén památkářské architektury – novostaveb, které se 
různou měrou zapojují do historického prostředí, její promě-
ny a refl exe na pozadí vývoje teorie památkové péče, konkrét-
ní příklady především z Olomouce. 

PEŠTA, Jan
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezer-
vace, zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla 
v Čechách. Díl V. Liberecký kraj. Severní Čechy. 
Praha, Libri 2011. 399 s., fot., obr., půd., mp. tab., rejstř., lit. 
Pátý díl seriálu zahrnuje Liberecký kraj, v němž seznamuje 
s památkově, architektonicky a urbanisticky chráněnými či ji-
nak hodnotnými a zajímavými vesnicemi a sídly. 
13 878/5

SLAVÍČKOVÁ, Hana – JOZA, Petr
Zmizelé Čechy. Děčín. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2005. 79 s., obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Děčína. 
14 445/61

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Blíže k hospodaření obcí a dobrovolných svazků obcí 
v roce 2010. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 25-27, 2 tab., 1 gr. 
Hodnocení příjmů a výdajů včetně zadluženosti obcí a dobro-
volných svazků obcí v roce 2010. Celkové příjmy zaznamena-
ly oproti roku 2009 růst o téměř devět procent. 

I pohraniční město se může rozvíjet: stačí chtít a zvolit 
správného partnera. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 18, 1 obr. 
Město Krnov úspěšně rozvíjí obchod, infrastrukturu i aktivity 
v oblasti cestovního ruchu. Město využívá evropské dotace 
a aktivně spolupracuje s podnikatelskou sférou. 

Koupě družstevního bytu – co byste si měli ohlídat?
Domov 2011, č. 6, s. 112-113
Jaké je družstvo, které vlastní váš byt? Financování družstev-
ního bydlení. Předhypoteční úvěr. Jít do toho?

Mýtné zdražilo o čtvrtinu. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 12, 1 tab., 1 mp. 
V ČR vzrůstá příjem z mýtného – v roce 2010 to bylo o 18,5 
procenta více než v roce předchozím. Připravuje se rozšíření 
mýtného na vybrané silnice nižších tříd. 

Podrobněji k hospodaření územní samosprávy v loňském 
roce. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 20-22, 4 tab., 1 gr. 
Detailnější hodnocení hospodaření územně samosprávných 
celků v roce 2010. Po stagnaci v roce 2009 došlo k obnovení 
trendu růstu celkových příjmů územních rozpočtů. 

Zapojení obcí do Mapy nájemného. 
Veř. správa 2011, č. 12, s. 3
Do databáze s informacemi o nájemném, které spravuje Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj, přibyly další obce. Mapy nájem-
ného pomáhají obcím při stanovování cen nájemního bydlení. 

BŘEŇ, Jan
Dispozice s nemovitým majetkem obce. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 62-63
Platná legislativa a možnosti postupu při nakládání s obecní-
mi nemovitostmi. Pozemky, stavby, byty a nebytové prostory, 
právní úkony aj. 

FANTL, Martin
Příklady poplatků za stavební kontrolu. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 44-47, 3 tab. 
Příklady platných poplatků za stavební kontrolu a inspekci 
z distriktu Sevenoaks, hrabství Kent a poplatky za inspekci 
a plánování z City of Westminster v Londýně. 

FRELICH, Jiří
Nejdražší adresa v Česku?
Statistika a My 2011, č. 5, s. 24-25, gr., obr. 
Činitelé vývoje. Ceny rodinných domů. Ceny bytů. Prodej ne-
movitostí. Realitní trh a cenový vývoj. 

GRAVES, Erin M. 
Mixed Outcome Developments. Comparing Policy Goals 
to Residents Outcomes in Mixed-Income Housing. 
Smíšený výsledek. Srovnání politických cílů s výstupy v ob-
lasti bydlení různých příjmových skupin. 
APA Journal 2011, č. 2, s. 143-154, angl. res., lit. 
Analýza sociální interakce mezi obyvateli domů/bytů různých 
příjmových skupin směřující ke zvýšení kvality života zejmé-
na nízkopříjmových rodin. Formulace mechanismů a doporu-
čení, které tuto interakci vylepší. 
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HÁBA, Jaroslav
K oceňování pozemků a staveb podle zákona č. 416/2009 
Sb., o urychlení výstavby dopravní infrastruktury a pří-
klad ocenění pro stavbu obchvatu rychlostní komunikace. 
I. část. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 1-11
Problematika oceňování pozemků a staveb pro výstavbu do-
pravní infrastruktury a poskytnutí metodického návodu pro 
„režim dobrovolnosti“ při převodech vlastnických práv včet-
ně majetkoprávního vypořádání staveb. 

HONSOVÁ, Marcela
Není důvod spěchat. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2011, č. 22, s. 10-15, 2 mp., 14 tab. 
Ceny nemovitostí v současné době v Česku spíše stagnují. 
V Praze je velký převis nabídky nad poptávkou, v krajských 
městech ale ceny klesly méně. Vyplatí se investovat do po-
zemku s dobrou dopravní dostupností. 

HONSOVÁ, Marcela
Výběr v Praze je luxusní. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 22, s. 16-19, 7 obr. 
V Praze plánují developeři postavit v nejbližších třech letech 
až 20 tisíc nových bytů. Samozřejmostí jsou služby a kvalitní 
zázemí. Ukázky projektů. 

KADLECOVÁ, Milada – VAŘEJKOVÁ, Helena
Zvýšení variability bytového fondu. Nové nástroje pro 
zvýšení dostupnosti bydlení se zřetelem na seniory. 
Brno, Institut regionálních informací 2010. 36 s., obr., karto-
gr., tab., půd., 7 příl. 
Analytické výsledky projektu „Regionální disparity v do-
stupnosti bydlení“, jejich socioekonomické důsledky a návr-
hy opatření na snížení disparit, analýza fi nanční dostupnosti 
bydlení. 
14 750

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Hospodaření obcí a krajů v roce 2010. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 14-15, 1 obr., 2 tab., 2 gr. 
Hodnocení hospodaření územních samosprávných celků 
v roce 2010. Příjmy a výdaje obcí a krajů, transfery, dluhy aj. 

KÖRNEROVÁ, Slavomíra
Dostupné bydlení ve Vídni: Subvence místo hypoték. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 34, 3 obr. 
Vídeň patří mezi města s vysokou kvalitou života i bydlení. 
Obecní a subvencované byty, sociální bydlení, občanská vy-
bavenost, zeleň, právní poradny pro nájemníky aj. 

THIERSTEIN, Alain – LÜTHI, Stefan – HOYLER, Michael
Introduction: German Cities in the World City Network. 
Úvod: německá města v síti světových měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 3, s. 141-146, lit., res. 
angl., něm. 
Vliv znalostní ekonomiky na rozvoj metropolitních regionů. 
Možnosti využití konceptu polycentrického územního rozvoje 
na různých správních úrovních v Německu. 

14.  BYDLENÍ

Koupě družstevního bytu – co byste si měli ohlídat?
Domov 2011, č. 6, s. 112-113
Jaké je družstvo, které vlastní váš byt? Financování družstev-
ního bydlení. Předhypoteční úvěr. Jít do toho?

Stát chystá novou koncepci bytové politiky. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 36
Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje novou koncepci by-
tové politiky (podpora sociálního bydlení, snižování energe-
tické náročnosti bydlení, lepší využití fondů EU apod.). 

Zapojení obcí do Mapy nájemného. 
Veř. správa 2011, č. 12, s. 3
Do databáze s informacemi o nájemném, které spravuje Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj, přibyly další obce. Mapy nájem-
ného pomáhají obcím při stanovování cen nájemního bydlení. 

BRUNECKÝ, Petr
Dějiny a bydlení. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2009. 264 s.,
obr., fot., mp., pl., tab., gr., lit. 
Proměny postojů civilizace k bydlení a uspokojování potřeb 
v průběhu dějin, bydlení v pravěku, starověku, středověku 
a novověku, s dobovými slohy a designem, „mediální věk“ 
a „lidový styl“ v bydlení. 
14 748

BŘEZINOVÁ, Antonie
Bytový dům s tělocvičnou. 
A Residential House with a Gym. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 32-36, 6 obr., 1 řez, 2 půd., 1 sit., 
angl. res. 
Bytový dům s tělocvičnou v Praze získal cenu za architekturu 
Grand Prix. Zapadá do okolní zástavby. Víceúčelový bytový 
dům má v podzemí tělocvičnu – přístup spojovacím krčkem 
ze sousední školy. 

CUŘÍNOVÁ, Petra – LUKAVCOVÁ, Silvie
Bytová výstavba očima statistiky. 
Statistika a My 2011, č. 5, s. 18-23, 4 tab., 4 gr., 2 obr. 
Statistika bytové výstavby je jednou z prvních statistik, které 
byly obnoveny po druhé světové válce. První data byla zís-
kána již za rok 1946. Podrobnější členění uvádějí publikace 
od roku 1948. 

FRELICH, Jiří
Nejdražší adresa v Česku?
Statistika a My 2011, č. 5, s. 24-25, gr., obr. 
Činitelé vývoje. Ceny rodinných domů. Ceny bytů. Prodej ne-
movitostí. Realitní trh a cenový vývoj. 
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GRAVES, Erin M. 
Mixed Outcome Developments. Comparing Policy Goals 
to Residents Outcomes in Mixed-Income Housing. 
Smíšený výsledek. Srovnání politických cílů s výstupy v ob-
lasti bydlení různých příjmových skupin. 
APA Journal 2011, č. 2, s. 143-154, angl. res., lit. 
Analýza sociální interakce mezi obyvateli domů/bytů různých 
příjmových skupin směřující ke zvýšení kvality života zejmé-
na nízkopříjmových rodin. Formulace mechanismů a doporu-
čení, které tuto interakci vylepší. 

GREWE, Rosa
Zur Villa drück den Knopf 54. The Met, Bangkok/TH. 
Pro přístup k vile stiskněte tlačítko 54. The Met, Bangkog/
Thajsko. 
DBZ 2011, č. 7, s. 22-29, 9 obr., 9 pl. 
Architektonický ateliér WOHA navrhl pro Bangkog monu-
mentální třívěžovou obytnou budovu s komfortním a širokým 
vybavením společenských prostor interiéru i exteriéru. 

HON, Milan
Koncepce bydlení ve více úrovních. Rozbory základních 
podmínek, prvků, vlivů a výsledků. 
Praha, ČVUT 2011. 61 s., obr., fot., pl. 
Přehledný obraz o principech koncepce kompaktního bydlení 
a urbanismu, metodě a realizacích, o vývoji názorů, které je 
ovlivňovaly; hledá východisko ze slepé uličky expanze měst. 
14 740

HONSOVÁ, Marcela
Výběr v Praze je luxusní. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 22, s. 16-19, 7 obr. 
V Praze plánují developeři postavit v nejbližších třech letech 
až 20 tisíc nových bytů. Samozřejmostí jsou služby a kvalitní 
zázemí. Ukázky projektů. 

KADLECOVÁ, Milada – VAŘEJKOVÁ, Helena
Zvýšení variability bytového fondu. Nové nástroje pro 
zvýšení dostupnosti bydlení se zřetelem na seniory. 
Brno, Institut regionálních informací 2010. 36 s., obr., karto-
gr., tab., půd., 7 příl. 
Analytické výsledky projektu „Regionální disparity v dostup-
nosti bydlení“, jejich socioekonomické důsledky a návrhy opat-
ření na snížení disparit, analýza fi nanční dostupnosti bydlení. 
14 750

KANICKÁ, Ludvika
Bydlení. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2008. 104 s.,
fot., obr. 
Studijní text předkládá základní informace o tvorbě funkčního 
bytového prostředí, zabývá se procesem zařizování místností 
pro bydlení, typy nábytku a prostředky vytváření psychické 
pohody interiéru. 
14 749

KÄPPLINGER, Claus
Neues Leben auf und um den Bunker. 
Nový život vevnitř a okolo bunkru. 
DBZ 2011, č. 5, s. 38-45, 18 obr. 
Masivní okrouhlá věž původního bunkru z druhé světové vál-
ky byla přestavěna na bytové jednotky se zelenými venkovní-
mi plochami na nejsvrchnější úrovni. Přístup umožňuje oddě-
lená věž se schodištěm a můstkem. 

KLÍMA, Jiří
Výstavba rodinných a bytových domů („dřevostaveb“) 
v ČR v letech 1997 až 2010. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 54-55, 1 tab., 1 kartogr. 
Díky vzrůstajícím cenám energií, stavebních prací i pozemků 
roste v posledních pěti letech v Česku počet dřevostaveb. Zá-
kladní charakteristiky této výstavby. 

KÖRNEROVÁ, Slavomíra
Dostupné bydlení ve Vídni: Subvence místo hypoték. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 34, 3 obr. 
Vídeň patří mezi města s vysokou kvalitou života i bydlení. 
Obecní a subvencované byty, sociální bydlení, občanská vy-
bavenost, zeleň, právní poradny pro nájemníky aj. 

LACAZE, Jean-Paul
Habiter une maison, est-ce un péché?
Bydlet ve vlastním domě je hřích?
Urbanisme 2011, č. 378, s. 6-7
Názor, že bydlet ve vlastním domě je hřích, není hříchem jeho 
obyvatel, ale urbanistů a správních orgánů, kterým se nedaří 
organizovat periurbanizaci a využít její výhody. 

MĚŠŤANOVÁ, Dana
Řešení brownfi elds jako cohousing. 
Moderní obec 2011, č. 6, s. 39, 1 obr. 
Cohousing – blízké sousedské bydlení – má za cíl obnovit způ-
sob života v tradičních vesnických společenstvích. Domy nebo 
byty mají navíc společné prostory s vybavením pro setkávání. 

POLEDNIK, Milan – KADLECOVÁ, Milada – HADLAČ, 
Michal 
Urbanistická kalkulačka „URBANKA“ – nástroj pro op-
timalizaci rozsahu rozvojových ploch pro bydlení v územ-
ních plánech obcí. 
Brno, Institut regionálních informací 2010. 21 s., tab., 2 příl. 
Problematika fyzické dostupnosti bydlení, ovlivnění nové by-
tové výstavby nabídkou nových ploch pro bydlení v rámci 
systému územního plánování v ČR, návrh softwarového vy-
bavení kalkulačky „URBANKA“. 
14 752

POWE, Neil A. – HART, Trevor
Housing development and small town residential desira-
bility. Valued aspects, resident attitudes and growth ma-
nagement. 
Rozvoj bydlení a potřeba malých měst. Hodnotové aspekty, 
postoje obyvatel a management růstu. 
Town Plan. Review 2011, č. 3, s. 317-340, 5 tab., 1 obr., angl. 
res., lit. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 5/2011
13

Studium možné koexistence rozvoje bydlení a potřeby ma-
lých měst. Negativní názor obyvatel na rozvoj bydlení – na-
rušení funkční rovnováhy a vzhledu malých měst, potřeba 
místního přístupu. 

TOMŠEJ, Jakub – KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla
Jak přeměnit půdu na byt. Společenství vlastníků. 
Ekonom 2011, č. 26/27, s. 68-69, 1 obr. 
Právní rady při prodeji půdy nebo sklepa, jejímž majitelem je 
společenství vlastníků jednotek. Souhlas vlastníků, smlouva 
o výstavbě, způsob fi nancování, trestání neplatičů. 

TOMŠEJ, Jakub – KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla
Malý průvodce družstvem. 
Ekonom 2011, č. 23, s. 56-58, 2 obr. 
V letošním roce skončilo v řadě měst regulované nájemné. 
Chystaná privatizace bytů či domů dává současným nájem-
cům možnost koupit byt do osobního vlastnictví. Právní po-
radna při zakládání bytového družstva. 

VÁGNER, Jiří – MÜLLER, Dieter K. – FIALOVÁ, Dana
Second home tourism in light of the historical-political and 
socio-geographical development of Czechia and Sweden. 
Druhé bydlení ve světle historickopolitického a sociálněgeo-
grafi ckého vývoje Česka a Švédska. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 191-210, 2 tab., 3 obr., lit., res. čes. 
Srovnávací studie vývoje, procesů a trendů spjatých s indivi-
duální rekreací ve vlastních objektech v ČR a Švédsku. Jsou 
identifi kovány hlavní faktory ovlivňující vlastnictví, formy 
a rozmístění těchto objektů. 

VONDRÁŠKOVÁ, Naděžda
Dokonale štíhlá „řadovka“. 
Domov 2011, č. 6, s. 16-23, 13 obr. 
Dispoziční řešení úzkého rodinného domu, jehož šíře je stěží 
5 m. Několikapatrová dispozice umožňuje oddělení jednotli-
vých zón – obytné, klidové i technické. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

New vision for iconic Battersea power station. 
Nová vize pro kultovní elektrárnu v Battersea. 
Green Places 2011, č. 75, s. 14-15, 1 obr. 
Krajinářské společnosti LDA Design a Exterior Architecture 
dostaly za úkol přetvořit okolí někdejší elektrárny Battersea 
na jižním břehu Temže. V současnosti jde o jeden z nejvý-
značnějších projektů regenerace. 

Von der Industrieruine zum Modellprojekt. AS Solar Zen-
trale, Hannover. 
Od průmyslové ruiny k modelovému projektu. AS solární 
centrála, Hannover. 
DBZ 2011, č. 7, s. 72-75, 7 obr. 
Úspěšné přetvoření zpustlého průmyslového objektu na okraji 
Hannoveru na kancelářskou budovu produkující vlastní ener-
gii ze střechy pokryté solárními panely. 

BALÍK, Michael – SOLAŘ, Jaroslav
100 tradičních stavebních detailů – ochrana proti vodě. 
Praha, Grada Publishing 2011. 219 s., obr., lit. 
Souhrn návrhů starších izolačních opatření z historické litera-
tury, převážně z odborných publikací do 50. až 60. let 20. sto-
letí, posuzování jednotlivých nalezených detailů. 
14 737

MĚŠŤANOVÁ, Dana
Řešení brownfi elds jako cohousing. 
Moderní obec 2011, č. 6, s. 39, 1 obr. 
Cohousing – blízké sousedské bydlení – má za cíl obnovit způ-
sob života v tradičních vesnických společenstvích. Domy nebo 
byty mají navíc společné prostory s vybavením pro setkávání. 

16.  DOPRAVA

209. Zákon, kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urych-
lení výstavby dopravní infrastruktury. 
Sb. zákonů 2011, č. 74, s. 2146
Zákon nabývá účinnosti 1. října 2011. 

Budoucnost evropské dopravy. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 5
Bílá kniha k dopravě z roku 2011 se zaměřuje na zasazení jed-
notného evropského dopravního systému do širšího kontextu 
strategie Evropa 2020. 

Mýtné zdražilo o čtvrtinu. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 12, 1 tab., 1 mp. 
V ČR vzrůstá příjem z mýtného – v roce 2010 to bylo o 18,5 
procenta více než v roce předchozím. Připravuje se rozšíření 
mýtného na vybrané silnice nižších tříd. 

Přežije v Česku vodní doprava?
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 19-20, 2 tab. 
Česku hrozí útlum vodní dopravy. Mezi hlavní příčiny patří 
i problematická splavnost části úseku Labe. Vnitrostátní ná-
kladní relace, přístavy, výhled vodní dopravy do budoucna. 

Silnice vládne dopravě. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 6-7, 2 tab. 
V Česku je v současné době přepravováno 80 procent nákla-
du formou silniční nákladní dopravy. Komentáře odborníků 
k této problematice. Přehled významných fi rem v oboru sil-
niční dopravy, spedice a logistiky. 

Železnice nemá na růžích ustláno. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 16-18, 2 obr., 2 tab. 
Zhodnocení železniční nákladní dopravy v ČR za rok 2010. 
Koncepce rozvoje infrastruktury, konkurenční boj, perspekti-
vy české železnice. 
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ADÁMEK, Jan
Automobilová doprava v Praze v roce 2010 a tendence vý-
voje od roku 1991. 
Siln. obz. 2011, č. 5, s. 127-131, 4 tab., 6 gr. 
Praha zaujímá v automobilové dopravě ČR specifi cké místo, 
to se projevuje v nadprůměrně vysokých intenzitách i doprav-
ních výkonech. V roce 2010 se automobilová doprava zvýšila 
o 4,6 procent oproti roku 2009. 

BRŮHOVÁ-FOLTÝNOVÁ, Hana
Doprava a společnost. Ekonomické aspekty udržitelné do-
pravy. 
Praha, Univerzita Karlova 2009. 212 s., tab., gr., lit. 
Základní pojmy a souvislosti vztahu dopravy, ekonomiky 
a společnosti, praktické informace o fungování dopravy v pra-
xi, příklady z Evropy a dalších zemí. 
14 734

BUECKERS, Dominik – SCHWEINGRUBER, Lukas
Laufsteg für Zürich. 
Běžecká trať pro Curych. 
Garten + Landschaft 2011, č. 4, s. 26-28, 4 obr. 
Památkově chráněný viadukt Letten v Curychu, původně pou-
ze prvek dopravní infrastruktury pro osobní a nákladní pře-
pravu, funguje od roku 2010 jako pěší a cyklistická stezka 
a umožňuje nový pohled na město. 

CEMPÍREK, Václav
Pomalý rozvoj kombinované přepravy. 
Ekonom 2011, č. 25, příl. Logistika, s. 13-15, 1 obr., 5 tab., 1 mp. 
Hospodářská recese způsobila pokles přepravních objemů 
v kombinované dopravě v roce 2009 o 17 procent, v roce 2010 
nastal růst o 8 procent. Výhled kombinované dopravy v ev-
ropském kontextu. 

DIETZ, Carola
Wohin führt das Verkehrswachstum?
Kam povede růst dopravy?
Int. Verkehrswesen 2011, č. 3, s. 84, 2 obr. 
Nový mezinárodní kongres o mobilitě Traffi c Talks se bude 
konat v září v Bonnu. K probíraným tématům budou patřit 
strategie a analýzy dopravních konceptů budoucnosti, ekono-
mika dopravy a možné hranice dopravy. 

GERTZ, Carsten
Integrierte Verkehrsplanung. 
Integrované plánování dopravy. 
Garten + Landschaft 2011, č. 4, s. 10-12, 5 obr. 
Novým výzvám demografi ckých a klimatických změn je mož-
né čelit pouze interdisciplinárním plánováním. Změny ve vý-
voji dopravy, nárůst obliby cyklistické a městské dopravy 
mezi mladými. 

GROLLIER, Karine
Bordeaux: vers un campus vert integré à la ville. 
Bordeaux: směrem k zelenému kampusu přičleněnému k městu. 
Urbanisme 2010, zvl. č. 38, s. 20-21, 2 fot. 
Projekt ekologicky příznivé přestavby zeleného kampusu 
University PRES na ploše 235 ha ve vzdálenosti 5 km od Bor-
deaux, s dopravním spojením tramvají. Plánovaná realizace 
do roku 2016. 

HÁBA, Jaroslav
K oceňování pozemků a staveb podle zákona č. 416/2009 
Sb., o urychlení výstavby dopravní infrastruktury a pří-
klad ocenění pro stavbu obchvatu rychlostní komunikace. 
I. část. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 2, s. 1-11
Problematika oceňování pozemků a staveb pro výstavbu do-
pravní infrastruktury a poskytnutí metodického návodu pro 
„režim dobrovolnosti“ při převodech vlastnických práv včet-
ně majetkoprávního vypořádání staveb. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Ladné křivky v Lutychu. 
Elegant Curves in Liege. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 50-51, 3 obr., angl. res. 
Novostavba nádraží v Belgii spojuje starou a novou část měs-
ta. 200 metrů dlouhý terminál s obloukovou prosklenou stře-
chou, která pokračuje i přes 5 nástupišť. Stanice má tři patra 
a pět pater na druhé straně nástupišť. 

KREJČÍ, Martin – KOVAŘÍK, Jan
Okružní křižovatky v Holandsku II. 
Siln. obz. 2011, č. 5, s. 136-141, 16 obr. 
Informace o zásadách a principech používaných v Holand-
sku při návrhu a výstavbě vícepruhových okružních křižova-
tek, které jsou dnes přestavovány do podoby moderních typů 
okružních křižovatek. 

KURNOL, Jens
INTERREG B – the state of affairs. 
INTERREG B – současná situace. 
Research News 2011, č. 1, s. 5-6, 1 gr., 1 tab. 
Zprávy o aktuální situaci nadnárodního programu evropské 
územní spolupráce INTERREG a potřebě více se zaměřit 
na řešení dopravní dostupnosti. 

MAILLARD, Marguerite Trocmé
Planifi cation et construction de passages à faune à travers 
des voies de communications. 
Plánování a výstavba přírodních průchodů přes dopravní ko-
munikace. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 6, s. 6-9, 10 obr., něm. res. 
Ročně zahyne ve Švýcarsku přes 20 000 savců při přechodu 
dopravní komunikace. To představuje nebezpečí i pro řidiče, 
proto byla již v roce 1968 zavedena směrnice pro budování 
ohraničených průchodů pro divokou zvěř. 

MOSLER-BERGER, Christa
Massnahmen gegen Wildunfälle auf Strassen – ein Überblick. 
Opatření proti nehodám divoké zvěře na komunikacích – přehled. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 6, s. 10-14, 1 gr., 3 obr., 1 tab., 
franc. res. 
Švýcarský systém varování řidičů a detekce divoké zvěře 
v blízkosti dopravních komunikací a způsoby a opatření pro 
jejich odehnání pomocí akustických, optických i pachových 
prostředků. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 5/2011
15

PŘIBYL, Pavel a kol. 
Slovník dopravní technologie. 
Praha, ČVUT 2010. 1033 s., tab., rejstř. 
Výkladový slovník je syntézou terminologických prací z jed-
notlivých oborů dopravy. Je zpracován na mezinárodní úrovni 
v česko-anglickém provedení, významná část termínů pochází 
z mezinárodních technických norem. 
14 741

REINERT, Ulrich
Kapazitätgrenzen im öffentlichen Verkehr. 
Hranice kapacity ve veřejné dopravě. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 5, s. 12-15, 4 obr., 2 gr., franc. res., lit. 
Rozsah kapacity dopravy v Bernu, plánování a další alternati-
vy pro budoucí vývoj. 

RUETE, Matthias
Einheitlicher EU-Verkehrsraum. 
Jednotný dopravní prostor EU. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 3, s. 12-14, 3 obr. 
Koncem března zveřejnila Evropská komise Bílou knihu 
o dopravě. Tento strategický dokument hodnotí dosavadní vý-
voj dopravní politiky, zohledňuje výzvy a nastiňuje rámcové 
podmínky pro další desetiletí. 

SEEWER, Ulrich – SCHWEIZER, Lorenz
Agglomerationsverkehr: Wie die Region Bern ihren Ver-
kehr gestaltet. 
Doprava v aglomeracích: Jak je uspořádána doprava v regi-
onu Bern. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 5, s. 6-11, 5 obr., 1 tab., franc. res. 
Rozsáhlá strategie mobility pro kanton Bern má výrazně přispět 
k řešení nárůstu dopravy, a tím ke zlepšení kvality života. Jen 
do roku 2030 se v kantonu předpokládá navýšení dopravy o 33 %. 

SCHMID, Anschi E. 
Fehlerhafte Markierungen und Übermarkierungen. 
Nesprávná značení a přemíra značení vozovek. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 4, s. 18-20, 4 obr. 
Příklad kantonu Luzern, který si vytyčil za úkol korekci zna-
čení vozovek pro větší přehlednost a bezpečnost silničního 
provozu. 

SCHÜTTE, Fabian – HEIDL, Udo
Multimodales Gesamtverkehrsmodell für die Region Mün-
chen. 
Multimodální model kompletní dopravy pro region Mnichov. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 5, s. 16-22, lit., 7 obr., 2 tab.,
1 gr., 1 mp., franc. res. 
Na základě podrobného sběru dat byl vypracován multimo-
dální model dopravy pro region Mnichov, který v sobě za-
hrnuje plán na efektivní propojení různých druhů dopravy 
a zkvalitnění služeb. 

SCHWANEN, Jens
Unterfi nanzierung bremst Schifffahrt aus. 
Podfi nancování brzdí lodní dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 3, s. 26-27, 2 obr. 
Německo čítá 7 500 km sítě vodních cest pro nákladní i osob-
ní přepravu. Pro udržení daného stavu je třeba navýšit fi nan-
cování tohoto sektoru, které se bohužel od roku 2003 snižuje. 

SVOBODA, Petr
Alternativní řešení problematiky dopravní infrastruktury. 
Siln. obz. 2011, č. 5, s. 151-152
Sdružení pro výstavbu silnic Praha upozorňuje, že se dosud 
nepodařilo vyřešit otázky kvalitní dopravní infrastruktury 
v ČR. Podle ní nepřináší řešení ani nedávno představená „Su-
perkoncepce“ Ministerstva dopravy. 

WEHNER-HEIL, Andreas
Wiedervernetzung von Lebensräumen in Deutschland. 
Opětovné propojení životního prostoru v Německu. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 6, s. 20-23, 7 obr., franc. res. 
Budování tzv. zelených mostů, suchých i mokrých biotopů 
a opětovné propojování životního prostoru systémem lesních 
koridorů pro vysokou zvěř. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

211. Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o pod-
mínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 75, s. 2162-2213
Účinnost od 18. srpna 2011, s výjimkou § 17d, který nabývá 
účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

Richtlinie: Energiesparen bei historischen Bauten. 
Směrnice: Úspory energie u historických staveb. 
NÖ Gestalten 2011, č. 132, s. 12, 1 obr. 
Z cca 2 milionů stavebních děl v Rakousku je jich asi 1,3 pa-
mátkově chráněných a 20 tisíc z nich je trvale obydlených. 
Možnosti úspory energie při zachování kulturních hodnot 
těchto historických staveb. 

ABBOTT, Emma
Tunnel vision causes a stink. 
Vize tunelu způsobuje zápach. 
Green Places 2011, č. 74, s. 29-33, 11 obr. 
Chystané plány na zbudování nového systému kanalizace pro 
Londýn se navzdory jeho nutnosti setkávají s vlnou odporu, 
jelikož mají narušit integritu zelených ploch a parků v okolí 
Temže. 

ĎURICA, Dušan – SUK, Miloš – CIPRYS, Vladimír
Energetické zdroje včera, dnes a zítra. 
Brno, Moravské zemské muzeum 2010. 165 s., tab., sch., gr., 
fot., kartogr., pl., mp., lit. 
Bilance energetické situace České republiky a zhodnocení 
jejích výhledů v souvislosti s rostoucí potřebou a spotřebou 
energetických zdrojů u nás i ve světě. Informace, data, názory, 
přístupy a možnosti. 
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EINIG, Klaus
Kapazität der Regionalplanung zur Steuerung der Pro-
duktion und Nutzung von Biomasse. 
Možnosti, jak může regionální plánování ovlivňovat výrobu 
a využití biomasy. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 369-389, pozn. 
Možnosti regionálního plánování v Německu regulovat umís-
tění zařízení na výrobu bioenergie. Přehled jednotlivých ná-
strojů regionálního plánu, které mohou ovlivňovat výrobu 
a využití biomasy. 

GAASCH, Nadin aj. 
Sicherung einer nachhaltigen Bioenergiebereitstellung. 
Räumlicher Steuerungsbedarf und Steuerungsmöglich-
keiten durch die Regionalplanung. 
Zajištění udržitelné bioenergie. Potřeba regulace z hlediska 
dopadů do území a možnosti, jak může prostorové plánování 
na regionální úrovni ovlivňovat rozvoj bioenergie. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 339-353, 3 obr., pozn. 
Možnosti, jak regionální plánování v Německu může ovlivnit 
rozmístění ploch a zařízení pro produkci biomasy. 

GATZWEILER, Hans-Peter
Rural Infrastructure initiative of the German Federal Mi-
nistry of Transport, Building and Urban Development. 
Iniciativa venkovské infrastruktury německého Spolkového 
ministerstva pro dopravu, stavitelství a městský rozvoj. 
Research News 2011, č. 1, s. 7
Německá spolková vláda dala vzniknout nové iniciativě, kte-
rá má čelit výzvám souvisejícím s technickou infrastrukturou 
a poskytováním služeb ve venkovských oblastech. Potřeba 
vytvoření atraktivnějších lokalit. 

JENSSEN, Till
Bioenergie – Möglichkeiten und neue Aufgaben für die 
Raumplanung. 
Bioenergie – možnosti a nové úkoly pro prostorové plánování. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 355-367, 4 obr., 2 tab., pozn. 
Koncepční, právní a individuální přístupy a nástroje prostoro-
vého plánování v Německu, které mohou přispět k udržitelné-
mu využívání bioenergie. 

MOMMAERTS, Dirk
Bioklimatische Fassadenkonzepte. Dynamisch isolieren 
mit Sonnenschutztechnik. 
Bioklimatické koncepce fasád. Dynamicky izolovat za pomo-
cí techniky chránící před sluncem. 
DBZ 2011, č. 6, s. 54-57, 9 obr., 1 gr., 2 tab. 
Důmyslný systém senzorů pro využití sluneční energie pomo-
cí speciálních automaticky nastavených bioklimatických fa-
sád přizpůsobených denním i ročním časovým cyklům. 

NEPOVÍM, Josef
K vlastnictví majetku vodovodu nebo kanalizace nezná-
mého vlastníka. 
Sovak 2011, č. 6, s. 29-30
Článek je zaměřen na vyřešení možnosti nabytí vlastnictví vo-
dovodu nebo kanalizace v případě neznámého vlastníka. 

PORSCHE, Lars
Innovative energy-effi cient urban renewal in cities of the 
German federal states of Brandenburg and Saxony-Anhalt. 
Inovativní energeticky úsporná urbánní obnova ve městech 
německých spolkových států Brandenburg a Sasko-Anhalt. 
Research News 2011, č. 1, s. 12, 5 obr. 
Strategie úspory energie a městské obnovy na příkladu spol-
kových zemí Brandenburgu a Saska-Anhaltu. 

SEYFERT, Ulrike aj. 
Biomassepotenziale aus dem Energiepfl anzenanbau in Deutsch-
land. 
Potenciál biomasy energetických plodin v Německu. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 287-295, 5 obr., 3 tab., pozn. 
Analýza technických potenciálů energetických plodin v jed-
notlivých německých regionech v roce 2007. Tři scénáře 
možného zvyšování potenciálu energetických plodin do roku 
2020. 

ŠOVČÍK, Peter
Soběstačné kanceláře ze dřeva. 
Self-suffi cient Offi ces Made of Wood. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 24-27, 4 obr., 2 sch., angl. res. 
Moderní, energeticky efektivní dřevěná kancelářská budova 
v Německu vyrobí více energie, než spotřebuje. Sídlo má uká-
zat, jak lze toho dosáhnout pomocí solární elektřiny a úspor-
nosti strojů a zařízení. 

VIEHMANN, Cornelia aj. 
Beitrag der Biomasse zur dezentralen Energieversorgung 
mit dem Ziel der Daseinsvorsorge und Versorgungssi-
cherheit für periphere Räume. 
Přínos biomasy pro decentralizované zásobování energií s cí-
lem zabezpečit životní potřeby a zásobování periferních území. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 279-285, 6 obr. 
Z analýzy ve třech regionech SRN vyplynulo, že žádný 
z těchto regionů není schopen zajistit si energii pouze z vlast-
ních obnovitelných zdrojů. Doplněno hlavními podmínkami 
pro zvyšování regionálního potenciálu biomasy. 

WACKER, Alexander – PORSCHE, Lars
Alles im grünen Bereich? Bioenergie: Beitrag zu bun-
despolitischen Zielen und Anforderungen an die räum-
liche Entwicklung. 
Zelená pro bioenergii? Bioenergie: příspěvek k cílům spolko-
vé vlády a požadavky na územní rozvoj. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 265-277, 7 obr., 1 tab., pozn. 
Cíle energetické politiky a bioenergie v Německu. Výroba 
energie z jednotlivých druhů obnovitelných zdrojů, poten-
ciál biomasy a její využití v německých regionech. Nároky 
na území při výrobě energie z biomasy. 
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18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Horská chata Monte Rosa ve Švýcarsku. 
Stavba 2011, č. 2, s. 12-13, 5 obr. 
Chata přezdívaná „horský křišťál“ je pětipodlažním dřevěným 
objektem ve výšce 2 883 m. Vznikla za 5 měsíců a veškerý 
materiál na stavbu se přepravoval helikoptérou. Kapacita 120 
lůžek, energeticky soběstačná. 

Mammon, Stein und Eisen. Kulturzentrum in Santiago de 
Compostela/E. 
Mamon, kámen a železo. Kulturní centrum v Santiago de 
Compostela/Španělsko. 
DBZ 2011, č. 5, s. 24-26, 7 obr. 
Nové kulturní centrum od Petera Eisenmana působí monu-
mentálně. Hmota stavby převážně z granitu, oceli a skla je 
zvlněná a táhne se velkolepě do šířky. Naleznete tu archiv, 
knihovnu, muzeum, divadlo atd. 

Neues Museum Berlin erhält Mies-van-der-Rohe-Preis. 
Nové muzeum v Berlíně obdrželo cenu Miese van der Roha. 
DBZ 2011, č. 5, s. 6, 1 obr. 
Stavba Nového muzea v Berlíně obdržela cenu Miese van der 
Roha 2011 a cenu Evropské unie za současnou architekturu. 
Podrobnosti na adrese: www. miesarch. com. 

Von der Industrieruine zum Modellprojekt. AS Solar Zen-
trale, Hannover. 
Od průmyslové ruiny k modelovému projektu. AS solární 
centrála, Hannover. 
DBZ 2011, č. 7, s. 72-75, 7 obr. 
Úspěšné přetvoření zpustlého průmyslového objektu na okraji 
Hannoveru na kancelářskou budovu produkující vlastní ener-
gii ze střechy pokryté solárními panely. 

ARMONAT, Thomas
Die Briten haben´s besser, die Deutschen aber auch. 
Britové to mají lepší, Němci ale též. 
Garten + Landschaft 2011, č. 7, s. 62, 2 obr. 
Výstavba rozsáhlého olympijského parku v oblasti východní-
ho Londýna byla tématem diskusního fóra německých krajin-
ných architektů BDLA, jež proběhlo 2.–5. června 2011 v Lon-
dýně. 

BABEJ, Slavomír
Ocelový diatom. 
Steel Diatom. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 10-12, 2 obr., 3 det., angl. res. 
Architektka Jiřičná se při návrhu střešní konstrukce Kongre-
sového centra ve Zlíně nechala inspirovat přírodou – řasou 
s anglickým názvem diatom. Podrobné informace o kon-
strukčním řešení střechy. 

BLANC, Nicolas – DESBORDES, Blaise
Accompagner les éco-campus. 
Podpora restrukturalizace eko kampusů. 
Urbanisme 2010, zvl. č. 38, s. 16-17, 4 gr. 
Restrukturalizace univerzitních kampusů ve smyslu udrži-
telného rozvoje je prioritou plánu činnosti Depozitní banky 
na rok 2011. Financování je diferencované podle různých 
scénářů. 

BRDKOVÁ, Lenka
Praha hlásí konec krize. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 26/27, s. 64-67, 5 obr. 
Na území Prahy se realizují nové developerské projekty ne-
bytových prostor – administrativně-obchodní centra i luxusní 
hotely. Ukázky projektů. 

BŘEZINOVÁ, Antonie
Bytový dům s tělocvičnou. 
A Residential House with a Gym. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 32-36, 6 obr., 1 řez, 2 půd., 1 sit., 
angl. res. 
Bytový dům s tělocvičnou v Praze získal cenu za architekturu 
Grand Prix. Zapadá do okolní zástavby. Víceúčelový bytový 
dům má v podzemí tělocvičnu – přístup spojovacím krčkem 
ze sousední školy. 

DAMON, Julien
Quel avenir pour les cimetières urbains?
Jaká budoucnost pro městské hřbitovy?
Urbanisme 2011, č. 377, s. 12, 1 fot., 1 gr. 
Podíl zpopelnění na pohřebních obřadech celkem se zvýšil 
z 1 % v roce 1980 na 28 % v roce 2007. Tento nárůst svědčí 
o změně mentality související mj. s cenou pohřbu do země, 
která je o 30 % vyšší. 

GROLLIER, Karine
Bordeaux: vers un campus vert integré à la ville. 
Bordeaux: směrem k zelenému kampusu přičleněnému k městu. 
Urbanisme 2010, zvl. č. 38, s. 20-21, 2 fot. 
Projekt ekologicky příznivé přestavby zeleného kampusu 
University PRES na ploše 235 ha ve vzdálenosti 5 km od Bor-
deaux, s dopravním spojením tramvají. Plánovaná realizace 
do roku 2016. 

HORÁČEK, Martin
Nové muzeum Akropole v Athénách a adaptivní design 
jako recept na novostavby v historickém prostředí. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 3, s. 174-179, 15 fot. 
Sporné aspekty polemiky o novostavbách v takzvaném his-
torickém prostředí na příkladu Nového muzea Akropole, se 
snahou o přijatelné řešení. 

JANČOK, Martin – ŠEDIVEC, Aleš
Amfi teáter pre knižné inscenácie. Knihkupectvo s kaviar-
ňou Alexis v Bratislave. 
Amfi teátr pro knižní inscenace. Knihkupectví s kavárnou Ale-
xis v Bratislavě. 
ERA 2011, č. Speciál, s. 14-17, 4 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res., rec. 
Prostor obchodu byl v minulosti rozdělen na dvě podlaží. 
Po rekonstrukci jsou podlaží propojená kaskádovitými stupni 
a knihy jsou umístěny podél zdí celého prostoru knihkupectví. 

KOPŘIVA, Miloš – HLADÍK, Pavel a kol. 
Mobilita, víceúčelovost, proměnnost ve sportovních stavbách. 
Praha, ČVUT 2011. 178 s., fot., sch., obr., lit. 
Problematika soudobých sportovních staveb, potřeba a schop-
nost provést změny, české a zahraniční zkušenosti z projek-
tové přípravy a provozovatelské strategie, nutnost investiční 
strategie státu do sportu. 
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KOTALOVÁ, Kateřina 
Komunitní dům rostoucí jako strom. 
A Community House Growing like a Tree. 
ASB 2011, č. 3, s. 28-34, 13 obr., angl. res. 
Multifunkční dům poblíž Kodaně sloužící jako ideální mís-
to pro různorodé aktivity obyvatel rezidenčního komplexu – 
sousedská setkání, festivaly, sport. Spojení funkční a architek-
tonické funkčnosti. 

KOTALOVÁ, Kateřina 
Koncertní sál jako znamení znovuzrození. 
A Concert Hall as a Sign of Rebirth. 
ASB 2011, č. 3, s. 22-25, 9 obr., angl. res. 
Popis koncertního sálu navrženého japonským architektem, 
který byl zbudován v italském regionu postiženém zemětřese-
ním (Abruzzo). Stavba jako symbol obrody poničeného města. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Ladné křivky v Lutychu. 
Elegant Curves in Liege. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 50-51, 3 obr., angl. res. 
Novostavba nádraží v Belgii spojuje starou a novou část měs-
ta. 200 metrů dlouhý terminál s obloukovou prosklenou stře-
chou, která pokračuje i přes 5 nástupišť. Stanice má tři patra 
a pět pater na druhé straně nástupišť. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Parlament jako chrám. 
Parliament as a Cathedral. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 44-47, 6 obr., 3 půd., 1 pohl., 1 řez, 
angl. res. 
Mezinárodní cenu Brick Award získala realizace zemského 
fóra a zemského parlamentu Vaduzu v Lichtenštejnsku od ně-
meckého architekta Göritze. Vytvořil budovy, které povýšily 
urbanistickou hodnotu Vaduzu. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Školka, která měla být centrem pro rodinu. 
ASB 2011, č. 3, s. 36-40, 9 obr., angl. res. 
Přestavba mateřské školy v Praze-Dejvicích, která navzdory 
investičním problémům a odklonu od původního záměru (tj. 
centra pro rodinu) plní dobře svoji funkci a patří k nadčaso-
vým budovám svého typu. 

KYZLINK, Jan – POSPÍŠIL, Petr
A co děláte, když zrovna neděláte? Interiér výzkumného 
centra AVG Technologies v Brně. 
Interior of the AVG Technologies Research Labs in Brno. 
ERA 2011, č. Speciál, s. 67-69, 5 obr., 1 půd., angl. res. 
Výzkumné centrum špičkových pracovníků, kteří se potřebují 
maximálně soustředit. Udržet výkonnost napomáhá možnost 
kvalitního odpočinku během dne. Sedm relaxačních zón: ka-
várna, klub, pláž, park, sport, bar, zahrada. 

MACK, Gerhard
Wer hier nur sein Auto parkt, ist selber schuld. 
Ten, kdo zde zaparkuje své auto, si za to může sám. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 4, s. 38-41, 7 obr. 
Sedmipodlažní parkovací dům na Lincoln Road v Miami Be-
ach nejenže pojme až 300 aut, ale večer se přímo na místě ko-
nají koncerty a komfort doplňují restaurace a obchody. 

MEHL, Robert
Ein Phoenix, der an den Wolken kratzt. Burj Khalifa, Du-
bai/VAE. 
Fénix, který se otírá o oblaka. Burj Khalifa, Dubaj/Spojené 
arabské emiráty. 
DBZ 2011, č. 7, s. 38-43, 13 obr. 
Impozantní mrakodrap Burj Khalifa je nejvyšší volně stojí-
cí věží světa a zároveň nejvyšší člověkem postavenou kon-
strukcí. Architektonický ateliér SOM z Chicaga vyhrál soutěž 
na projekt v roce 2002. 

NOVÁK, Jaroslav C. 
Golfová hřiště (nejen) pro architekty & urbanisty. 
Praha, Golf Club Praha & CAADstudio 2010. 167 s., obr., 
fot., pl., tab., mp., příl. 
Skripta s rozsáhlým souborem informací o výstavbě golfových 
hřišť, analýza dílčích prvků a jevů, ze kterých se golfové dráhy 
skládají, formy koncipování hřišť, dvě případové studie. 
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PAQUOT, Thierry
Le centre commercial contre la ville?
Obchodní centrum versus město?
Urbanisme 2011, č. 377, s. 39, 2 fot. 
Kritický pohled na historii rozvoje obchodních center za po-
sledních 40 let. FNAU konstatuje, že rozvoj obchodních cen-
ter sledoval spíše podnikatelské zájmy než urbanistickou a ar-
chitektonickou kvalitu. 

SCHÄRER, Caspar
Refl exionen über Spiegel. 
Odrazy přes zrcadlo. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 4, s. 32-35, 7 obr. 
Novostavba hotelu City Garden ve švýcarském Zugu je za-
jímavá jak strukturovaným půdorysem, tak fasádou tvoře-
nou deskami chromové oceli, jejichž účelem je odrážet světlo 
a okolní stromy. 

SPIESS, Christine
Vielfalt und Qualität des Angebotes in Wien. 
Rozmanitost a kvalita nabídky ve Vídni. 
Perspektiven 2011, č. 1, s. 10-11, 3 obr. 
Město Vídeň nabízí široký výběr veřejných i soukromých ma-
teřských škol a do této oblasti plánuje další investice. Přehled 
a porovnání vídeňských školek přináší celé číslo časopisu. 

STADELMANN, Thomas
Tanz um ein Wirtschaftssymbol. 
Tanec okolo hospodářského symbolu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 6, s. 50-52, 9 obr. 
Urbanistická soutěž na přestavbu a rozšíření školního areálu 
Theiler ve švýcarském kantonu Zug. 

ŠIŠOLÁK, Matej
Organická architektura v pravoúhlém městě. 
Organic Archtecture in a Right-angled Town. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 4-8, 6 obr., angl. res. 
Kongresové centrum ve Zlíně dle návrhu arch. Jiřičné vznik-
lo na místě Masarykovy školy. Tři etapy realizace. Návrh řeší 
místo s využitím dvou objektů. První je provozní, druhý tvoří 
dva víceúčelové sály. 
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ŠOVČÍK, Peter
Soběstačné kanceláře ze dřeva. 
Self-suffi cient Offi ces Made of Wood. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 24-27, 4 obr., 2 sch., angl. res. 
Moderní, energeticky efektivní dřevěná kancelářská budova 
v Německu vyrobí více energie, než spotřebuje. Sídlo má uká-
zat, jak lze toho dosáhnout pomocí solární elektřiny a úspor-
nosti strojů a zařízení. 

ŠVÁCHA, Rostislav – CAJTHAMLOVÁ, Markéta
Nová budova FA ČVUT. 
The New Faculty of architecture building in Technical Uni-
vesity Prague. 
Stavba 2011, č. 2, s. 22-33, 14 obr., 1 sit., 6 půd., 2 pohl., text 
také angl. 
Podrobné informace o architektuře a interiéru nové budovy 
Fakulty architektury ČVUT v Praze. Budova s 8 nadzemními 
a 3 podzemními podlažími má sloužit 1 800 studentům. Ná-
klady: 1,225 miliardy Kč. 

VELEK, Jan – VELKOVÁ, Soňa – VELEK, Jan ml. 
Funkcionalismus (téměř) autentický. Rekonstrukce ka-
várny ERA v Brně. 
Reconstruction of Cafe ERA in Brno. 
ERA 2011, č. Speciál, s. 74-76, 4 obr., 4 půd., angl. res. 
Po více než 30 letech byl obnoven kavárenský provoz ve vý-
znamné funkcionalistické stavbě z roku 1929 od Josefa Kran-
ze. Citlivá revitalizace respektuje původní funkční, prostoro-
vé i materiálové řešení. 

19.  CESTOVNÍ RUCH,
REKREACE A VOLNÝ ČAS

Horská chata Monte Rosa ve Švýcarsku. 
Stavba 2011, č. 2, s. 12-13, 5 obr. 
Chata přezdívaná „horský křišťál“ je pětipodlažním dřevěným 
objekemt ve výšce 2 883 m. Vznikla za 5 měsíců a veškerý 
materiál na stavbu se přepravoval helikoptérou. Kapacita 120 
lůžek, energeticky soběstačná. 

ARX, Serge von
Norské národní turistické stezky: vzdálená setkání s pří-
rodou. 
The National Norwegian Tourist Routes: Remote Encounters 
With Nature. 
ERA 2011, č. 3, s. 40-41, 2 obr., ang. res. 
Stezky poskytují základní praktické funkce – odpočívadla, to-
alety, parkoviště a pozorovatelny. Příklady vládou podporo-
vaných projektů, které vykazují zásadní scénografi cké kvality 
(domek pro cyklisty aj.). 

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Pardubický kraj. 
Praha, Euromedia Group 2010. 328 s., fot., obr., mp., pl. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a osobnostmi 
Pardubického kraje. 
14 390/12

FIALOVÁ, Jitka (ed.)
Public recreation and landscape protection – hand in 
hand? Conference proceeding. Rekreace a ochrana příro-
dy – ruku v ruce? Sborník konference. 4.–6. 5. 2011 Brno. 
Brno, Mendel university 2011. 174 s., fot., gr., tab., lit., text 
angl. a česky
Prezentace postojů, hodnocení a názorů ve 33 příspěvcích 
účastníků konference konané v Brně 4.–6. 5. 2011. Konkrétní 
příklady z míst České republiky i zahraničí. 
14 730

FIALOVÁ, Jitka (ed.)
Rekreace a ochrana přírody. Sborník příspěvků z konfe-
rence 5.–6. května 2010 ve Křtinách. 
Brno, Mendelova univerzita 2010. 197 s., fot., gr., tab., lit., 
angl. res. 
Prezentace postojů, hodnocení a názorů ve 44 příspěvcích 
účastníků konference konané ve Křtinách 5.–6. 5. 2010. Kon-
krétní příklady z míst České republiky i v zahraničí. 
14 729

KOTALOVÁ, Kateřina 
Komunitní dům rostoucí jako strom. 
A Community House Growing like a Tree. 
ASB 2011, č. 3, s. 28-34, 13 obr., angl. res. 
Multifunkční dům poblíž Kodaně sloužící jako ideální mís-
to pro různorodé aktivity obyvatel rezidenčního komplexu – 
sousedská setkání, festivaly, sport. Spojení funkční a architek-
tonické funkčnosti. 

NOVÁK, Jaroslav C. 
Golfová hřiště (nejen) pro architekty & urbanisty. 
Praha, Golf Club Praha & CAADstudio 2010. 167 s., obr., 
fot., pl., tab., mp., příl. 
Skripta s rozsáhlým souborem informací o výstavbě golfových 
hřišť, analýza dílčích prvků a jevů, ze kterých se golfové dráhy 
skládají, formy koncipování hřišť, dvě případové studie. 
14 742

PALATKOVÁ, Monika
Mezinárodní cestovní ruch. Analýza pozice turismu 
ve světové ekonomice, význam turismu v mezinárodních 
ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárod-
ní turismus. 
Praha, Grada Publishing 2011. 221 s., tab. 
Pozice a význam turismu ve světové ekonomice a v meziná-
rodních ekonomických vztazích, s tématy charakterizujícími 
vybrané mezinárodní objekty, konkurenceschopnost v mezi-
národním turismu a očekávaný vývoj. 
14 738

VÁGNER, Jiří – MÜLLER, Dieter K. – FIALOVÁ, Dana
Second home tourism in light of the historical-political and 
socio-geographical development of Czechia and Sweden. 
Druhé bydlení ve světle historickopolitického a sociálněgeo-
grafi ckého vývoje Česka a Švédska. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 191-210, 2 tab., 3 obr., lit., res. čes. 
Srovnávací studie vývoje, procesů a trendů spjatých s indivi-
duální rekreací ve vlastních objektech v ČR a Švédsku. Jsou 
identifi kovány hlavní faktory ovlivňující vlastnictví, formy 
a rozmístění těchto objektů. 
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20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

163. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., o pří-
slušnosti správ národních parků a správ chráněných krajin-
ných oblastí k výkonu státní správy ve správních obvodech 
tvořených národními přírodními rezervacemi, národními 
přírodními památkami a jejich ochrannými pásmy. 
Sb. zákonů 2011, č. 60, s. 1601
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 21. 6. 2011. 

174. Vyhláška o stanovení ochranných pásem přírodních 
léčivých zdrojů minerální vody v Louce u Mariánských 
Lázní, Mnichově u Mariánských Lázní a Pramenech 
a ochranných pásem zdrojů přírodních minerálních vod 
v Nové Vsi u Sokolova, Louce u Mariánských Lázní, Mni-
chově u Mariánských Lázní a Pramenech a o vymezení 
konkrétních ochranných opatření (vyhláška o ochranných 
pásmech zdrojů Nová Ves – Louka – Mnichov). 
Sb. zákonů 2011, č. 63, s. 1779-1781, 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2011. 

223. Vyhláška o stanovení ochranných pásem I. stupně 
přírodních léčivých zdrojů minerální vody jímané vrty BJ 
321 (pramen sv. Josef) a BJ (pramen Jaroslava) v katast-
rálním území Luhačovice a vymezení konkrétních ochran-
ných opatření. 
Sb. zákonů 2011, č. 79, s. 2275-2277, 2 mp. 
Účinnost od 1. září 2011. 

New vision for iconic Battersea power station. 
Nová vize pro kultovní elektrárnu v Battersea. 
Green Places 2011, č. 75, s. 14-15, 1 obr. 
Krajinářské společnosti LDA Design a Exterior Architecture 
dostaly za úkol přetvořit okolí někdejší elektrárny Battersea 
na jižním břehu Temže. V současnosti jde o jeden z nejvý-
značnějších projektů regenerace. 

The future of trees on London streets. 
Budoucnost stromů na londýnských ulicích. 
Green Places 2011, č. 75, s. 6, 1 obr. 
Cílem programu Street Trees starosty města Londýna bylo 
nově vysázet 10 000 stromů, avšak vzhledem k nejistému roz-
počtu pro příští rok bude tento plán možná ohrožen. Je také 
nutné přestat zbytečně kácet stromy. 

Venkovský prostor a pozemkové úpravy. 
Obec a fi nance 2011, č. 3, s. 42-43, 1 mp. 
Pozemkové úpravy jsou účinným nástrojem sloužícím k revi-
talizaci a zatraktivnění venkovského prostoru. Defi nice poj-
mů, hlavní problémy, bonitace půd aj. 

ABBOTT, Emma
Tunnel vision causes a stink. 
Vize tunelu způsobuje zápach. 
Green Places 2011, č. 74, s. 29-33, 11 obr. 
Chystané plány na zbudování nového systému kanalizace pro 
Londýn se navzdory jeho nutnosti setkávají s vlnou odporu, 
jelikož mají narušit integritu zelených ploch a parků v okolí 
Temže. 

AMMERMANN, Kathrin – MENGEL, Andreas
Energetischer Biomasseanbau im Kontext von Natur-
schutz, Biodiversität, Kulturlandschaftsentwicklung. 
Energetické pěstování biomasy ve vazbě na ochranu přírody, 
biodiverzitu a rozvoj kulturní krajiny. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 5/6, s. 323-337, 2 obr., pozn. 
Analýza dopadů rozvoje pěstování energetických plodin 
v Německu na přírodu a krajinu. Nástroje, které mohou ovliv-
nit rozvoj pěstování biomasy. 

BARTOŠ, Lubomír
Botič-Milíčov. 
Veronica 2011, č. 3, s. 20-21, 3 fot., mp. 
Seznámení s nejstarším pražským přírodním parkem Botič-
Milíčov, jeho přírodou s chráněnými krajinnými prvky, poto-
kem Botič, Miličovským lesem a rybníky, Pitkovickou strání 
a s výhledem do budoucna. 

BUHMANN, Erich
Hannover ist Bundeshauptstadt der Biodiversität. 
Hannover je hlavním spolkovým městem biodiverzity. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 38, 1 obr. 
Město Hannover obdrželo zvláštní cenu „Natur in der Stadt“ 
(Příroda ve městě) za obnovení zeleně a biodiverzity, což je 
hlavním cílem procesu rozvoje tohoto města. 

FALŤAN, Vladimír – BÁNOVSKÝ, Martin – BLAŽEK, 
Matej
Evaluation of land cover changes after extraordinary 
windstorm by using the land cover metrics: a case study 
on the High Tatras foothill. 
Hodnocení změn krajinného pokryvu po mimořádné vichři-
ci s využitím krajinně-ekologických indexů: příkladová studie 
úpatí Vysokých Tater. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 156-171, 5 tab., 3 obr., lit., res. slov. 
19. 11. 2004 postihla vichřice Vysoké Tatry. Silné dopady jsou 
v lesích, ale projevují se i v jiných aspektech krajiny, jak do-
kládá kvantitativní porovnání struktury krajinného pokryvu 
před kalamitou a po ní. 

FIALOVÁ, Jitka (ed.)
Public recreation and landscape protection – hand in 
hand? Conference proceeding. Rekreace a ochrana příro-
dy – ruku v ruce? Sborník konference. 4.–6. 5. 2011 Brno. 
Brno, Mendel university 2011. 174 s., fot., gr., tab., fot., lit., 
text angl. a česky
Prezentace postojů, hodnocení a názorů ve 33 příspěvcích 
účastníků konference konané v Brně 4.–6. 5. 2011. Konkrétní 
příklady z míst České republiky i zahraničí. 
14 730

FIALOVÁ, Jitka (ed.)
Rekreace a ochrana přírody. Sborník příspěvků z konfe-
rence 5.–6. května 2010 ve Křtinách. 
Brno, Mendelova univerzita 2010. 197 s., fot., gr., tab., lit., 
angl. res. 
Prezentace postojů, hodnocení a názorů ve 44 příspěvcích 
účastníků konference konané ve Křtinách 5.–6. 5. 2010. Kon-
krétní příklady z míst České republiky i v zahraničí. 
14 729
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JAKOB, Thomas
Grün statt Grau. 
Zelený namísto šedého. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 12-15, 8 obr. 
V rámci „zelené“ obnovy Lucemburku byla městská dálnice 
ve čtvrti Plateau Kirchberg proměněna na bulvár, byly vysa-
zeny nové aleje, zřízeny nové parky, zahrady a upravena byla 
i další prostranství. 

KAČEROVÁ, Michaela
Zeleň – symbol moderní obce. Péče o nově vysazené dřeviny. 
Moderní obec 2011, č. 7, s. 42-43, 2 obr. 
Základní pravidla povýsadbové péče o dřeviny – zálivka, řez, 
odplevelování, kotvení, hnojení apod. Péče o nově vysazené 
dřeviny musí být komplexní, důležitý je i výběr vhodné dřeviny. 

KADERA, Jiří
Národní přírodní rezervace Čerchovské hvozdy. 
Veronica 2011, č. 3, sam. příl., 7 s., fot., mp. 
Seznámení s NPR Čerchovské hvozdy (součást CHKO Český 
les), popis historie, fl óry a fauny, turistických tras. 

KLIMEŠ, Jan
Rockfall hazard and risk assessment on forested slopes, 
examples from Czechia. 
Hodnocení ohrožení a rizika vzniku skalních řícení na zales-
něných svazích, příklady z Česka. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 144-155, 3 tab., 6 obr., lit., res. čes. 
Ukázka a vlastnosti programu Rocfor. net hodnotícího prav-
děpodobnost průchodu balvanu po zalesněném svahu pod-
le volitelných proměnných, s ověřením v rizikovém území 
u Hřenska a u přehradní nádrže Bystřička. 

NOVÁK, Pavel – HEJDUK, Tomáš
Problematika návrhu ochranných pásem vodních zdrojů 
ve vztahu ke katastru nemovitostí. 
Sovak 2011, č. 6, s. 22-25, 2 obr., lit. 
Problematika vymezování hranic ochranných pásem vodních 
zdrojů a zápisu těchto hranic do katastru nemovitostí, proces 
provedení identifi kace vlastnických vztahů dotčených parcel 
ochranného pásma. 

PAULÍKOVÁ, Martina
Krajina v meste, mesto v krajine. 
Veronica 2011, č. 3, s. 11
Veřejné prostory jako faktor kvality životního prostředí, ak-
tivity Nadace Ekopolis, plánování veřejných ploch s postupy 
pro zachování tradičního rázu krajiny, komunikace a spolu-
práce s občany. 

PLESNÍK, Jan
Lesní ekosystémy na Zemi: minulost, současnost a bu-
doucnost. 
Zprav. MŽP 2011, č. 6, s. 24-26, 8 obr. 
Letošní rok vyhlásilo Valné shromáždění OSN Mezinárodním 
rokem lesů. Tato skutečnost oceňuje význam tohoto ekosysté-
mu nejen z pohledu péče o životní prostředí, ale i z čistě hos-
podářských a společenských důvodů. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie – BÁRTOVÁ, Hana – TUNKA, 
Martin
Ochrana před povodněmi v územním plánování. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 13 s., 1 obr., lit. 
Metodické informace z oblasti územního plánování a ochra-
ny vod, územně plánovací dokumentace při zabezpečování 
ochrany před povodněmi, právní východiska, součinnost or-
gánů územního plánování a státní správy. 
14 756, 14 756a

QUINCEROT, Richard
Une trame (urbaine) nommée désir. 
Žádoucí uspořádání urbanizovaného území. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 39, s. 27-31, čet. fot. 
Živelný růst měst hnaný touhou po intimitě bydlení je nena-
sytným konzumentem zemědělské půdy, jejíž úbytek však lze 
snížit vhodným řešením obytné zástavby. 

SKALKA, Michal
Klášterní zahrada pro šetrnou turistiku. 
Zprav. MŽP 2011, č. 6, s. 18-19, 4 obr. 
Projekt Rozvoj turistické infrastruktury KRNAP a KPN – 
Klášterní zahrada a geologická expozice pomůže rozvoji šetr-
ného cestovního ruchu v Krkonoších a přispěje k možnostem 
poznávání jejich bohaté fl óry. 

STIBRAL, Karel – DADEJÍK, Ondřej – PEPRNÍK, Mi-
chal (eds.)
Kauza les. Environment jako estetický problém. (Krása, 
krajina, příroda III). 
Olomouc, Univerzita Palackého 2010. 218 s., fot., lit., angl. res. 
Estetická analýza v souboru příspěvků na téma lesa jako pří-
kladu estetického ocenění přírody, přímé prožitky a způsoby 
reprezentace lesa v literatuře, poezii, výtvarném umění, za-
hradní architektuře atd. 
14 760

ŠPOULA, Štěpán
O významu obytné krajiny. 
Veronica 2011, č. 3, s. 10-11, 1 fot. 
Důležitost kvalitních veřejných prostorů a struktury zástavby 
pro uchování krajiny, rovnováha mezi městem a krajinou, pří-
městské zemědělství, význam obytné krajiny, příklady změn. 

VÍCHOVÁ, Božena
Zámecké zahrady venkovních barokních sídel (1). Jaro-
měřice nad Rokytnou. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 2, s. 19-25, 4 fot., obr. 
Seznámení se zámkem v Jaroměřicích nad Rokytnou a areá-
lem historické zahrady, s jeho historií a osobnostmi, historie 
budování zahrady, její proměny a rekonstrukce ve druhé po-
lovině 20. století. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu České republiky: Poodří. 
Zprav. MŽP 2011, č. 6, s. 14, 3 obr. 
Poodří je úchvatná mokřadní oblast vymezená nivou řeky 
Odry v centru Moravské brány mezi Mankovicemi a Ostra-
vou. Je významná z hlediska botanického, zoologického i kra-
jinářského. 
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VRŠKA, Tomáš
Ještě jednou ke smyslu národních parků ve střední Evropě. 
Veronica 2011, č. 3, s. 27-29, 2 fot. 
Střet koncepcí ke smyslu a způsobu ochrany biodiverzity v ná-
rodních parcích ČR a střední Evropy, k samovolnému vývo-
ji území, legislativa, relativizace kategorií chráněných území. 

WEHNER-HEIL, Andreas
Wiedervernetzung von Lebensräumen in Deutschland. 
Opětovné propojení životního prostoru v Německu. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 6, s. 20-23, 7 obr., franc. res. 
Budování tzv. zelených mostů, suchých i mokrých biotopů 
a opětovné propojování životního prostoru systémem lesních 
koridorů pro vysokou zvěř. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

221. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 78, s. 2263-2269
Účinnost od 22. 7. 2011, s výjimkou ustanovení č. I bodů 7, 
11, 23, 24, 26, 27, bodu 31, pokud jde o § 45a a 45c, a bodů 
32, 34, 35 a čl. III, účinnost 1. 1. 2012. 

Bernrain: Tunnel für Amphibien und Kleintiere. 
Bernrain: Tunel pro obojživelníky a drobná zvířata. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 4, s. 33, 1 obr. 
Mezi obcemi Bernrain a Schwaderloh byl u vozovky zbudo-
ván nový průchod pro obojživelníky a drobná zvířata. Cílem 
je snížení nehodovosti a ochrana zvířat. 

Fires devastate green spaces and wildlife. 
Ohně devastují zelené plochy a život v přírodě. 
Green Places 2011, č. 75, s. 8, 1 obr. 
Zpráva o přírodních požárech v různých částech Británie. Vý-
zva k bdělosti v případech úmyslného žhářství a potřeba efek-
tivního řešení této problematiky. 

BOURDIER, Denise – MSIKA, Jean-Loup – DUPONT, Luc
Du quartier à l´éco-quartier. 
Od městské čtvrti k ekočtvrti. 
Urbanisme 2010, č. 375, s. 4-5
Čtvrť jako součást města s rozmanitými funkcemi. Hlavní zá-
sady realizace městské části. Využití některých tradičních ur-
banistických prvků při koncipování ekočtvrtí. 

DANNERT, Hans-Georg
Frankfurts Antwort auf den Klimawandel. 
Odpověď Frankfurtu na klimatické změny. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 16-18, 2 obr., 1 gr., 1 tab. 
V souvislosti se změnami klimatu vyvíjí Frankfurt strategii 
přizpůsobitelnosti. Koordinační skupina má řídit nové zásahy 
do struktury města, ploch zeleně a řešit otázku čistoty ovzduší 
i zahušťování zástavby. 

DUCHOŇOVÁ, Ivana
Odhlučnění klubu Rock Café. 
Soundproofi ng of the Rock Café Club. 
ASB 2011, č. Speciál, s. 54-56, 6 obr., 1 det., 1 půd., angl. res. 
Před časem musel pražský hudební klub ukončit činnost kvůli 
hlučnosti. Řešením se stal návrh akustického odhlučnění tech-
nologií nazývanou box in box. Lze provozovat hudební pro-
dukce až do 110 decibelů. 

DUPUY, Gabriel 
L´informatisation des villes, vingt ans après. 
Informatizace měst po dvaceti letech. 
Urbanisme 2011, č. 376, s. 39-41, 2 fot. 
Autor knihy L´informatisation des villes by dnes při jejím pře-
pracování měl změnit i její název, neboť vývoj šel směrem 
k informační společnosti. Vliv intercommunalités, deregulace 
trhu telekomunikací aj. 

GRAS, Pierre
Quand Leipzig donne le ton de l´Europe durable. 
Lipsko udává tón udržitelnému rozvoji Evropy. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 39, s. 55-57, 9 fot. 
Lipsko uplatňuje v souladu s Lipskou chartou integrovaný 
přístup k udržitelnému rozvoji města s důrazem na upadají-
cí čtvrti, rekonstrukci veřejných prostranství, úspory energie, 
podporu místní ekonomiky aj. 

KARNECKI, Jiří
Revitalizace pražských potoků. 
Veronica 2011, č. 3, s. 14-15, 1 fot. 
Seznámení s pražskými potoky, jejich současným stavem, s pro-
vedenými a plánovanými revitalizacemi, novým přístupem k je-
jich správě, s cílem vrátit potokům život a přírodní krásu. 

MARBOE, Isabella
Exemplarisch geglückt. Plus-Energiehaus in Pressbaum/AT. 
Exemplárně vydařené. Plus-energetický dům v Pressbaumu/
Rakousko. 
DBZ 2011, č. 6, s. 30-37, 22 obr. 
Dům „ModelHome2020“ z ateliéru Hein Troy Architekten 
je příkladnou nízkoenergetickou stavbou s tepelnou pumpou 
a fotovoltaickou střechou, která produkuje více energie, než 
dům spotřebuje. 

MONY, Emmanuel
Forschen für eine bessere städtische Zukunft. 
Bádání ve věci lepší budoucnosti měst. 
Garten + Landschaft 2011, č. 5, s. 34-37, 2 obr. 
Vzhledem k demografi ckým i klimatickým změnám a k zhušťo-
vání městských struktur čekají evropská města velké proměny 
v souvislosti s čerpáním zdrojů a s kvalitou životního prostředí. 

NOVÁČEK, Pavel
Udržitelný rozvoj. 
Olomouc, Univerzita Palackého 2011. 430 s., fot., gr., karto-
gr., mp., tab., lit. 
Pokus o komplexní přístup k dlouhodobě udržitelnému rozvo-
ji, analýza řady globálních problémů, jevů na hranicích reality 
a všeho, co má na naší planetě nezastupitelné místo při hledá-
ní smyslu lidského příběhu. 
14 761
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PRIOR, Jason
Der öffentliche Raum und die widerstandsfähige Geselschaft. 
Veřejný prostor a odolná společnost. 
Garten + Landschaft 2011, č. 7, s. 48-51, 6 obr. 
Volná prostranství mají pro společnost sociální, ekonomic-
kou i ekologickou hodnotu. Spolu se zelení a parky přispívají 
k stabilitě a k oživení společenských i odpočinkových ohnisek 
měst, a tím ke kvalitě života. 

ŘIHÁČEK, Tomáš
Zvukové prostředí města a jeho vliv na prožívání. 
Brno, Masarykova univerzita 2009. 240 s., tab., sch., gr., angl. 
res., lit., příl. 
Působení zvukového prostředí města na každodenní prožívání 
člověka, jeho modely, pracovní typologie, analýza dvou hlav-
ních výzkumných přístupů ke studiu zvukového prostředí. 
14 736

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra (ed.)
Indikátory udržitelného rozvoje. Teoretické přístupy 
a zkušenosti v České republice. Případová studie Hradec 
Králové. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2007. 52 s., tab., gr., mp. 
Indikátory udržitelného rozvoje jako nástroj sledování dispa-
rit v úrovni obyvatelstva jednotlivých regionů, snaha o pod-
poru implementace principů udržitelného rozvoje na lokální 
úrovni, případová studie. 
14 745

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – ŠILHÁNEK, Petr
Ulice, náměstí a nábřeží Hradce Králové. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2009. 185 s., tab., gr., sch., 
mp., fot. 
Popis některých důležitých ulic, náměstí a nábřeží v Hradci 
Králové, se snahou zachytit logiku a historické okolnosti je-
jich vývoje, oblíbenost a kvalitu veřejného prostoru. 
14 732

TŘEBICKÝ, Viktor – NOVÁK, Josef (eds.)
Sborník z konference: Udržitelný rozvoj měst. Jablonec 
nad Nisou, 25.–26. 5. 2010. 
Praha, Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj 2010. 
74 s., tab., gr., obr., fot., pl., lit. 
Příspěvky z konference hodnotí udržitelnost rozvoje měst v Čes-
ké republice v uplynulých 20 letech a posuzují úspěšnost prak-
tické aplikace konceptu udržitelného rozvoje na místní úrovni. 
14 751

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

DEMEK, Jaromír a kol. 
Relief of Czechia: quantitative evaluation in the GIS envi-
ronment. 
Georeliéf Česka a jeho kvantitativní hodnocení v prostředí GIS. 
Geografi e 2011, č. 2, s. 111-129, 3 tab., 5 obr., lit., res. čes. 
Autoři nově zpracované geomorfologické mapy v nedávno 
vydaném Atlasu krajiny ČR vyhodnocují kvantitativní za-
stoupení ploch s určitými tvary georeliéfu v České republice 
(např. svahy různých sklonů, plošiny, holoroviny aj.). 

CHENADEC, Karen Le
Université numérique: des choix stratégiques. 
Využití informačních a komunikačních technologií při strate-
gickém rozhodování o rozvoji univerzit. 
Urbanisme 2010, zvl. č. 38, s. 40-41, 1 mp. 
IKT se stávají stále více využívaným nástrojem zvyšování 
konkurenceschopnosti univerzit. Různé oblasti využití nume-
rických metod ve strategickém plánování investic do univer-
zitních kampusů. 

NOVA, Nicolas – GIRARDIN, Fabien
Une ville invisible en cours de domestication. 
Postupné zdomácňování neviditelného města. 
Urbanisme 2011, č. 376, s. 52-54, 2 fot. 
Informační a komunikační technologie se vyznačují pevnou 
strukturou a nehmotnými toky, které výrazně mění morfolo-
gii měst i život jejich obyvatel a zároveň zanechávají digitální 
stopy (data) využívané novou generací odborníků. 

POLEDNIK, Milan – KADLECOVÁ, Milada – HA-
DLAČ, Michal 
Urbanistická kalkulačka „URBANKA“ – nástroj pro op-
timalizaci rozsahu rozvojových ploch pro bydlení v územ-
ních plánech obcí. 
Brno, Institut regionálních informací 2010. 21 s., tab., 2 příl. 
Problematika fyzické dostupnosti bydlení, ovlivnění nové by-
tové výstavby nabídkou nových ploch pro bydlení v rámci 
systému územního plánování v ČR, návrh softwarového vy-
bavení kalkulačky „URBANKA“. 
14 752

SEMICHON, Stéphane
Foncier, construction, logement et société de l´information. 
Registry pozemků, staveb a bydlení a informační společnost. 
Urbanisme 2010, č. 375, s. 26-27, 1 fot. 
Rada CNIS udělala inventuru různých zdrojů a prezentova-
la četné návrhy ke zlepšení statistických informací o bydlení 
a výstavbě včetně využití ploch. Registry lze doplnit o údaje 
z dotazníkového průzkumu. 

STIEGLER, Petr
Seznam OVM: Novinka, která ulehčí práci a sjednotí 
data. Elektronizace veřejné správy. 
Veř. správa 2011, č. 12, s. 14-15, 2 obr. 
V rámci zefektivnění činnosti veřejné správy připravuje Mi-
nisterstvo vnitra centrální adresář úřadů. Program má být 
spuštěn v červnu 2011. Za aktualizaci dat budou odpovídat 
jednotlivé úřady. 
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23.  RŮZNÉ

BÁRTOVÁ, Iva
Francie. Středomořské pobřeží, Monako, Andorra. 
Praha, Freytag & Berndt 2010. 208 s., fot., mp., pl., tab. 
Turistický průvodce s přehlednými informacemi o historii, 
kultuře, přírodě a turistickém zázemí jižní Francie, Monaka 
a Andorry s barevnými fotografi emi, 1 přehlednou mapou,
9 mapami oblastí a 9 plánky měst. 
D 95

STIBRAL, Karel – DADEJÍK, Ondřej – PEPRNÍK, Mi-
chal (eds.)
Kauza les. Environment jako estetický problém. (Krása, 
krajina, příroda III). 
Olomouc, Univerzita Palackého 2010. 218 s., fot., lit., angl. res. 
Estetická analýza v souboru příspěvků na téma lesa jako pří-
kladu estetického ocenění přírody, přímé prožitky a způsoby 
reprezentace lesa v literatuře, poezii, výtvarném umění, za-
hradní architektuře atd. 
14 760

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé
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PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2011

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112
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